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Förord 
Lagen om regionalt utvecklingsansvar (2010:630) gäller för samtliga landsting i 

Sverige (samt Gotlands kommun) från den 1 januari 2019. Där finns bestämmelser 

om regionalt tillväxtarbete och om länsplaner för regional transportinfrastruktur. 

Lagen innebär att landstingen: 

• Ska utarbeta och fastställa en strategi för länets utveckling och samordna 

insatser för genomförandet av strategin. 

• Ska besluta om användningen av vissa statliga medel för regionalt 

tillväxtarbete. 

• Ska följa upp, låta utvärdera och årligen redovisa resultaten av det regionala 

tillväxtarbetet till regeringen. 

• Får utföra uppgifter inom ramen för EU:s strukturfondsprogram. 

• Ska upprätta och fastställa länsplaner för regional transportinfrastruktur. 

• Ska samverka med länets kommuner, länsstyrelsen och övriga berörda 

statliga myndigheter. 

• Ska samråda med berörda organisationer och näringslivet i länet. 
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1 Återrapportering 1 – Regionalt tillväxtarbete 
Utifrån 5–7 §§ Lagen (2010:630) om regionalt utvecklingsansvar i dess lydelse fr.o.m. den 1 januari 2019 respektive 3, 5, 8-

10 §§ förordningen (2017:583) om regionalt tillväxtarbete ska regionerna ge en sammanfattande beskrivning av 

verksamheten under året. Redovisningen ska innehålla uppgift om: 

• Hur arbetet med den regionala utvecklingsstrategin och samordningen av insatser för att genomföra strategin 

har bedrivits. 

• Vilka insatser som har genomförts, vilka resultat de har medfört eller förväntas medföra samt hur de har bidragit 

till att nå de mål som fastställts i den regionala utvecklingsstrategin, det regionala strukturfondsprogrammet 

respektive programmen för europeiskt territoriellt samarbete. 

• Vilken hänsyn som har tagits till de olika förutsättningarna som råder i olika delar av länet.  

 

Redovisningen av insatser ska vara uppdelad på prioriteringarna i den nationella strategin för hållbar regional tillväxt och 

attraktionskraft 2015–2020, Innovation och företagande, Attraktiva miljöer och tillgänglighet, Kompetensförsörjning samt 

Internationellt samarbete (N2015/05297/RTL). 

Inom prioriteringen Attraktiva miljöer och tillgänglighet ska regionerna, utöver det som anges ovan, ge en beskrivning av 

arbetet med att främja tillgänglighet till kommersiell service i serviceglesa områden under året. Redovisningen ska 

innehålla uppgifter om hur insatserna har bidragit till att nå de mål som fastställts i den regionala utvecklingsstrategin, det 

regionala serviceprogrammet respektive den regionala handlingsplanen för genomförandet av Landsbygdsprogram för 

Sverige 2014–2020. 

Inom prioriteringen Attraktiva miljöer och tillgänglighet ska regionerna, utöver det som anges ovan, också ge en särskild 

beskrivning av arbetet med att främja bredbandsutbyggnad under året. Redovisningen kan också innehålla uppgift om det 

arbete som eventuellt har bedrivits utöver det som har utförts av regionala bredbandskoordinatorer. 

Redovisning av insatser inom prioriteringen Kompetensförsörjning ska vara strukturerad utifrån den inriktning och de 

fokusområden som anges i erbjudande 4 i Villkor m.m. för budgetåret 2018 (N2017/07699/RTS). 

** Kommentar: Återrapportering 1 avser regionens regionala tillväxtarbete utifrån det regionala utvecklingsansvaret enligt 

lag, dvs. inte avgränsat till insatser som är helt eller delvis finansierade med anslag 1:1 Regionala tillväxtåtgärder. 

Insatserna kan alltså vara helt eller delvis finansierade med anslag 1:1 Regionala tillväxtåtgärder, men även insatser med 

annan finansiering kan redovisas. Insatserna som efterfrågas är sådana som har initierats eller genomförts under året. I de 

fall insatser är relevanta under mer än en fråga behöver de enbart redovisas en gång och vid behov hänvisas till andra 

punkter i redovisningen, där insatsen också är relevant. 

 

 Det regionala utvecklingsansvaret 

1.1.1 Den regionala utvecklingsstrategin 

• Beskriv kortfattat hur arbetet med den regionala utvecklingsstrategin och samordningen av 

insatser för genomförandet av strategin har bedrivits under året. 

Under året har det fattats ett beslut om en nya regional utvecklingsstrategi för 

länet, Vår strategi för ett livskraftigt Västmanland. Framtagandet har skett i nära 
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samverkan med länets kommuner och övriga aktörer. Den nya strategin bildar ett 

ramverk för en ökad samordning av genomförandet och flera kommuner har 

konkret börjat att implementera RUS i sina styrdokument. I detta arbete har 

representanter för den regionala utvecklingsförvaltningen deltagit i arbetet. En 

uppföljningswebb har också skapats där aktuella insatser bland länets aktörer 

lyfts fram. Det sker även en uppföljning av de delmål som finns formulerade i 

RUS. Västmanlands RUS är en övergripande strategi. Samordningen av insatser 

sker till största delen genom de handlingsplaner och andra konkreta arbeten som 

är knutna till den regionala utvecklingsstrategin.  

1.1.2 Utmaningar 
• Beskriv kortfattat vilka utmaningar som har varit särskilt aktuella under året vad gäller ert regionala 

utvecklingsansvar. Hur har dessa utmaningar hanterats? Beskriv såväl utmaningar med det regionala 

utvecklingsarbetet som mer generella samhällsutmaningar. 
 

Under året har konsekvenserna av pandemin påverkat arbetet på regionala 
utvecklingsförvaltningen. En del processer har förskjutits och arbetsformer har ändrats när 
fysiska möten och traditionella arbetsmetoder såsom workshops inte har varit möjliga att 
genomföra på vanligt sätt. Efterhand har dock nya digitala arbetssätt etablerats som kommer att 
vara till gagn för verksamheteten inom förvaltningen framöver.  Förvaltningen har även behövt 
omfördela personal både mellan förvaltningens olika verksamheter och till Region Västmanlands 
övriga förvaltningar.  
 
Inom förvaltningen har det skett ett mycket omfattande arbete för att stötta regionens näringsliv. 
Olika stödformer och projekt från nationell och regional nivå har etablerats och hanterats. Därtill 
har det skett omfattande informationsinsatser. Verksamheterna inom kulturområdet och även 
Tärna folkhögskola har anpassat verksamheten utifrån de riktlinjer beträffande smittspridning 
som i olika grad påverkat dessa verksamheter under året.  
 
Länets näringsliv och arbetsmarknad har påverkats kraftigt av konsekvenserna av pandemin. 
Omkring 12 000 personer omfattas av korttidsarbete (KTA) och arbetslösheten har ökat till höga 
nivåer.  Samtidigt har antalet sysselsatta minskat. Majoriteten av de varsel som har lagts har 
drabbat tillverkningsindustrin. Denna bransch svarar också för omkring hälften av de anställa 
som omfattas av KTA. Andra branscher som drabbats tydligt är handeln, hotell och restaurang.  
Den lågkonjunktur som drabbat världen förväntas påverka länets tillväxt och utveckling i övrigt 
kraftig. Under 2020 bedöms tillväxten, mätt som BRP, ha minskat kraftigare än BNP för riket.  
 

1.1.3 Inomregionala skillnader – hänsyn till olika förutsättningar 

• Beskriv kortfattat om, och i så fall hur, hänsyn har tagits till de olika förutsättningar som råder i olika delar av 

länet (till exempel landsbygder, mindre städer och större städer) när det gäller regionens prioriteringar och 

insatser under året.   

För att få flera företag på landsbygderna att ta del av olika stöd har förvaltningen under 2020 
bedrivit ett projekt för att få en fördjupad kännedom om de små och medelstora företagen på 
Västmanlands landsbygder och deras behov och förutsättningar för digitalisering. Digitalisering är 
ett medel för att kunna bo och verka i hela Västmanland vilket i sin tur leder till tillväxt i länet.  
Syftet har varit att kunna ge ett bättre anpassat stöd för att främja utvecklingen och 
digitaliseringen för företagen på landsbygden. Vidare har resultatet från projektet varit ett bidrag 
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till arbetet med länets nya näringslivsstrategi - Affärsplan Västmanland. För mer information om 
projektet, se rubrik 1.2.2. 
 
Företagsstöden har under 2020 beviljats med fördelningen 59 % till företag i länets två största 
tätorter, Västerås och Köping. 41 % fördelades till samtliga övriga orter i länet. Detta är en 
förbättrad fördelning än 2019 då fördelningen var 85 % till företag i Västerås och Köping samt  
15 % till övriga orter. Mer om fördelning av företagsstöd se kapitel 2 
 

 Innovation och företagande 

1.2.1 Innovation 

• Beskriv kortfattat hur arbetet med innovation har genomförts under året. Beskriv även eventuella utmaningar i 

genomförandet. 

2020 innebar framsteg inom länets styrkeområden – automation, energi, järnväg och välfärd och 

hälsa - inom vilka det finns ett stort mått av innovations- och utvecklingsarbete. Implementering 

på marknaden av nya idéer är grunden för vad som är en innovation. Region Västmanland jobbar 

för att kombinera förnyelse- och idéarbete med implementering, så ny teknik, lösningar och nya 

sätt att arbeta tillsammans mellan företag och andra aktörer i värdekedjan kan nå och utveckla 

nya marknader. Västmanlands styrkeområdesutveckling tillika smart specialiseringsarbete 

innebär ett utvecklingsarbete med återverkningar i andra regioner också, inom Östra 

Mellansverige där det finns etablerat samarbete sedan fem år men även nationellt. Några delar 

som tog steg framåt under året är:  

• etableringsarbete inklusive återinvesteringar, där Bombardier genomförde ett aktivt arbete 

internt där Region Västmanland kunde stötta arbetet samt utveckla dialogen med nationella 

myndigheter som Vinnova, Energimyndigheten och Tillväxtverket som alla stöttat arbetet. 

Resultat: Bombardier (även efter övertagandet av Ahlstom) beslutar att förlägga sitt globala 

test- och teknologicentrum för järnväg och elektromobilitet i Västerås, med en öppen test- och 

verifieringsbädd och utvecklingsmiljöer.  

• utveckling nationell innovationshub, efter aktivt arbete lett av Region Västmanland 

tillsammans med Västerås stad, med partners i näringslivet, akademin och omkringliggande 

län inleds ett gemensamt arbete kring en global hub inom elektrifiering, energi och mobilitet 

med speciellt fokus på tunga transporter under året. Bakom satsningen står ett konsortium i 

Östra Mellansverige och Stockholm där det initialt ingår Mälardalens högskola (MDH), ABB, 

Bombardier, Epiroc, Hitachi ABB Powergrids, Innoenergy, Northvolt, Scania, 

Svealandstrafiken, Volvo Construction Equipment, RISE, Uppsala universitet och Region 

Västmanland och Västerås stad. Gemensamt ska konsortiet driva ett aktivt utvecklingsarbete 

med nationell och internationell höjd som accelererar omställningen kring elektrifiering, 

energi och mobilitet som är kritiska för omstart av samhället och industrin efter Covid-19 och 

en nyckel till grön omställning.  

• aktivt engagemang i europeiska digitala innovationshubbar (EDIH), kopplat till Vinnovas 

nationella utlysning. Region Västmanland har tagit en aktiv roll i att bistå Mälardalens 

högskola i deras arbete med ansökningar, nätverksbyggande och strategiska dialog. 

Mälardalens högskola (MDH) är idag representerade i två olika ansökningar, Indtech Sweden 
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som koordineras av Luleå tekniska universitet och Smart Manufacturing Industries med fokus 

på industri och energi som koordineras av MDH. 

• utveckling av testspår inom järnväg, med flera intressenter och akademiska samarbeten 

inklusive med KTH, RISE och företag som kostnadseffektivt kan utveckla nya lösningar och 

som skapar möjligheter för verklighetsbaserat lärande inom utbildningar för en sektor som 

står inför stora investeringar. 

• etablerad innovationsprocess och industriella partnerskap inom välfärd och hälsa, där Almi och 

omkringliggande aktörer inom offentlig sektor och akademin tillsammans kan stötta företag i 

olika faser. Piloter med större leverantörer inom vård och omsorg där mindre företag genom 

partnerskap kan testa sina lösningar inom redan etablerade ramavtal. Region Västmanland 

antog under året en forsknings- och innovationsstrategi inom området, vilken skapar 

förutsättningar för ett långsiktigt arbete.  

Utvecklat samarbete med RISE, dels för öppna test och verifieringsanläggningar och gemensamma 

forsknings- och innovationsprojekt inom innovationshubben ovan och andra klustermiljöer 

inklusive Automation Region och Järnvägsklustret dels med en FoU/FoI-lots som genom proaktivt 

arbete med små och medelstora företag (SMF) i ÖMS förenklar insteget och möjligheterna för SMF 

att få stöd i form av ny teknik och kunskap i sitt utvecklingsarbete. Det sker tillsammans med 

klusterorganisationer, Almi och andra aktörer som kan stötta företagen på olika sätt.  

Under året har också ett arbete genomförts för att förnya länets science park, Västerås 

Sciencepark (VSP), där Region Västmanland har varit aktiv. VSP har haft stora behov av att 

tydliggöra sitt uppdrag och omorganisera sig för att utvecklas till ett modernt science park men 

också för att anpassa sig till minskad finansiering från huvudfinansiären.  

Innovationsrådet samlar aktörerna i länet som arbetar operativt inom innovationsområdet och 

ser hur man med gemensamma insatser kan gynna enskilda innovatörer och 

företag. Innovationsrådet har under året fokuserat än mer på kundnytta och att aktörerna samlar 

sig kring utvalda kunder som ett team för att organisera sig och gemensamt erbjuda ett samlat, 

effektivare stöd. En utmaning är att innovationsrådets operativa fokus i arbete med kund inte ger 

utrymme för mer strategiska frågor kring innovation i länet, eftersom deltagarna i rådet är delvis 

annorlunda än de som arbetar med strategiska frågor. I och med att en ny handlingsplan för 

näringslivets utveckling tas fram behöver organiseringen kring strategiska innovationsfrågor 

också hanteras, då det finns många olika aktörer och satsningar, där en del överlapp och även 

glapp kan finnas. (läs mer under 3.4).  

I länet arbetar några aktörer (Almi, Forsknings-och utvecklingsrådet, Region Västmanland samt 

Create Business Incubator) med finansiering till innovationer i gemensamma processer, den så 

kallade beredningsgruppen. Samhandlingen medför betydande förenkling för den som söker 

finansiering och en större synkroniserad helhetslösning kring innovationsfinansieringen till 

enskilda innovations-case. Under året har denna grupp arbetat vidare med att utveckla digitala 

verktyg för att synka länets olika finansiering. Dels ett verktyg för rådgivare och 

innovationsföretag att noggrannare kunna planera innovationskostnader och dess finansiering 

från olika källor, dels ett för att visa på den övergripande bilden av tillgänglig finansiering (för den 

senare, se tabell nedan). 
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• Ge exempel på insatser som har genomförts under året. Insatserna kan vara helt eller delvis finansierade med 

anslag 1:1 Regionala tillväxtåtgärder men även insatser med egna medel/annan finansiering kan redovisas. Ange 

5 - 10 insatser och fyll i tabellen nedan.  

 

Namn på insats och kort 

beskrivning 

(ange eventuellt ärende id i 

NYPS) 

 

 

 

 

 

Insatsens bidrag till fastställda 

mål 

 

Beskriv insatsens bidrag till mål 

som fastställts i den regionala 

utvecklingsstrategin, det regionala 

strukturfondsprogrammet 

respektive de territoriella 

samarbetsprogrammen 

Resultat i form av prestationer 

 

Beskriv resultat av insatsen eller 

förväntade resultat.  

 

Resultat i form av effekter 

på kort och lång sikt 

Beskriv resultat av insatsen 

eller förväntade resultat.  

 

Future Automation Region 

Nyps 20202952 

Fortsatt satsning på 

styrkeområdet som också är ett 

Vinnova vinnväxt initiativ 

(omgång 2).  

Regionala utvecklingsprogram 

(RUP) (beslut innan RUS): kopplar 

till dynamiskt näringsliv och 

området som handlar om att 

arbeta med utmaningsdriven 

utveckling och länets utpekade 

styrkeområden, där automation är 

ett. 

Följande resultat finns:  
-Ökad förmåga hos automations-
industrin att använda digitalisering-
ens möjligheter. 
- Överföring av automations-
principer/teknologier till 
”traditionella” branscher och 
företag 
- Internationella samarbeten 
- En projektinkubator för 
mobilisering av nya projekt finns. 
- Forskning görs mer tillgänglig för  
tillämpning i företagen. 
- Omfattande behovskartläggning 
av industrins automationsbehov 
och hinder 
- Etablerat miljö för test och 
validering 
- Nationell/internationell 
automationsmässa Automation 
Summuit 
 

Förväntade effekter: 

-Starkt regionalt 

innovationssystem och 

ökad kunskap om 

automationsmöjligheter 

och tillgängliga 

utvecklingsresurser.  

- En internationell 

konkurrenskraftig FOI-

miljö/innovationsplattform. 

Växtzon 2 

Nyps 20203952, 20203925, 

20203953 

Fortsatt satsning efter Växtzon 

1.  

Satsning på innovationsbolag 

med höga tillväxtambitioner. Till 

grund ska ÖMS gemensamma 

metoder finnas. 

Regionala utvecklingsprogram 

(RUP) (beslut innan RUS) 

insatsområde Dynamiskt näringsliv 

där en av inriktningarna är att 

länet ska skapa förutsättningar för 

små och medelstora företag i länet 

att växa sig större och starkare 

med behovsanpassade insatser för 

företagen.  

Bidrar till indikator:  

• Ökad andel export av BRP 

• Ökade investeringar i FoU i små 

och medelstora företag 

• Ökade investeringar totalt 

• Ökad andel riskkapital till länet 

Inom ERUF bidrar detta till Att 

stärka forskning, teknisk 

utveckling och innovation och 

Stärker innovationskapaciteten 

och samverkansstrukturen i hela 

Östra Mellansverige. 

Främsta resultatet hittills (projektet 

pågår) är en gemensam paketerad 

affärsutvecklingsmodell och 

process, som också hanterar 

hållbarhetsfrågor, för hur 

innovativa bolag (scaleups) ska växa 

snabbt.  

- ca 45 företag i länet har fått 

coaching/ affärsutveckling enligt 

ovan modell. 

-Koppling till riskkapital har 

utvecklats och några företag har 

finansierats på detta sätt.  

Förväntade effekter är att -
12 av företag i länet 
fördubblar sin omsättning 
på fyra år. 
-Förbättrat nyttjande av 
ÖMS-regionens 
styrkeområden, universitet 
och högskolor, innovativa 
miljöer och storföretag. 
Detta i sin tur bidrar till 
hela regionens utveckling 
och konkurrenskraft.  

På lång sikt: Högre 
effektiviseringsgrad och 
förmåga att arbeta med 
innovationsprocesser och 
innovation i regionen och 
dess företag. Ökad 
attraktivitet och 
tillväxtförmåga med 
innovation som bas. 
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Weltech Region 

Nyps 20202845 

RUP (beslut innan RUS): 

Insatsområde Västmanland löser 

globala utmaningar och bidrar till 

att länets styrkeområden ska 

utvecklas. Projektet bidrar också 

till att öka konkurrenskraften för 

små och medelstora företag. 

Bidrar också till Regeringens 

strategi och investeringar för 

Smart industri, som Tillväxtverket 

fått uppdrag kring. 

-Branschanpassad 

innovationsrådgivningsmodell inom 

hälsa och välfärd finns etablerad.  

-Utveckling av det tidigare 
innovationsnätverket som 
inkluderar innovationsaktörer i 
länet men också nationellt.  
-En testad modell för matchmaking 
mellan stora etablerade företag och 
mindre startups med 
spetsprodukter inom vård. 
 

Förväntad effekt:  
-Konkurrenskraftiga 
företag.  
- Ökat användande av 
hälsoteknik inom vård och 
omsorgssektorn genom att 
fler produkter 
kommersialiseras och 
implementeras. Nyttan av 
detta är att fler människor 
får en bättre och 
effektivare vård och 
omsorg genom att nya 
produkter/tjänster kommer 
till användning.  

Förstudie om ett tematiskt 

innovationssystem kring 

elektromobilitet och 

elektrifiering 

Nyps 20203797 

RUP (beslut innan RUS): Projektet 

genomförs kopplat till 

insatsområde Dynamiskt näringsliv 

och handlingsområde Öka 

konkurrenskraften för små 

och medelstora företag. Detta 

eftersom projektets effekter bidrar 

till attraktivitet för såväl 

stora och små och medelstora 

företag att vara en del av en 

gemensam innovationsnod. 

I nuvarande ERUF program är ett 

fokus på Att stärka forskning, 

teknisk utveckling och innovation 

där detta Bidrar till smart 

specialisering och utveckling av 

kluster med nationell och global 

bärkraft. 

Förstudien resulterade i en 

mobilisering av ett stort antal 

företag i länet kring en ett 

gemensamt arbete och satsning på 

en nationell och internationell 

innovationsnod för energi, 

elektrifiering och mobilitet. 

Satsningen består av att antal 

större globala koncerner, flera 

akademiska och forskningspartners, 

där ett större antal SMF kommer 

involveras och få stöd, samt 

sträcker sig över flera regioner. Det 

är även en bärande satsning för 

kommande ERUF-program ÖMS 

som har smart specialisering som 

utgångspunkt. 

Förväntande effekter: 

- På kort och längre sikt 

innebär det en kraftsamling 

och konkreta 

utvecklingsprojekt för 

accelererad elektrifering, 

ökade forsknings- och 

innovationssamarbeten 

inkl. kompetensomställning 

i viktiga industrisektorer 

och starka 

forskningsmiljöer.  

- Bidra till genomförandet 

av regeringens 

klimathandlingsplan, där 

transporter är den enskilt 

viktigaste insatsen för sänkt 

miljöpåverkan. Sveriges 

mål: minska påverkan för 

inrikes transporter med 

minst 70% 2030 jämfört 

med 2010. 

Verktyg för 

innovationsfinansiering. 

Utifrån tidigare analys och 

rekommendationer skapas en 

överblick av länets tillgängliga 

finansiering för främst 

innovationer/innovationsföretag 

Inom länets näringslivsstrategi har 

tillgång till kapital identifierats 

som viktigt för att höja 

innovationskraften i företag. 

Ett verktyg kring tillgänglig 

finansiering från främst länets 

aktörer finns framtagen, men även 

vissa nationella aktörer. Till en start 

för att aktörer med rådgivare etc. 

ska få överblick. I nästa steg ska 

den göras digitalt tillgänglig för 

innovatörer / företagare på nätet. 

Fler och bredare grupper 

av företag söker 

innovationsfinansiering. 

 

1.2.2 Företagande och entreprenörskap 

• Beskriv kortfattat hur arbetet med företagande och entreprenörskap har genomförts under året. Beskriv även 

eventuella utmaningar i genomförandet. 

Pandemins påverkan på företagen har givetvis påverkat arbetet med näringslivsutvecklingen i 
länet. Med den stora osäkerheten och förändrade läget hos många av länets företag har nya 
arbetssätt och nya insatser behövt testats, oftast under stark tidspress.  
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När coronapandemin drabbade länets företag genomförde Region Västmanland intervjuer av alla 
näringslivsfrämjande aktörer som möter länets företag. Utifrån denna kartläggning och dessa 
dialoger gjordes en första prioritering av insatser.  
 
Regelbundna digitala träffar med näringslivscheferna i länets kommuner och några av 
nyckelaktörerna i det näringslivsfrämjande systemet (Almi Mälardalen, Västerås Science Park, 
Coompanion och Handelskammaren) inrättades för att skapa förankring och gemensamt 
diskutera behov av insatser. Inledningsvis genomfördes träffar dagligen, men övergick till en gång 
per vecka. Efter semesterperioden övergick träffarna till att genomföras varannan vecka. Även 
landshövdingen har regelbundet bjudit in till träffar där lägesbeskrivningar har samlats. Dessa 
träffar har gett input till de träffar Region Västmanland genomfört. Detta beskrivs tydligare under 
kapitel 3.1 samverkan med Länsstyrelsen. 
 
Region Västmanland införde dessutom digitala tematiska möten som arrangerades veckovis, där 
en stor bredd av näringslivsaktörer i länet bjöds in.  Syftet med mötena var att informera och föra 
dialog om det aktuella läget i länet samt initiera och koordinera relevanta insatser för att möta 
företagens svårigheter.  Under mars till och med juni genomfördes veckovisa möten. Efter 
sommaren har dessa möten fortsatt månatligen, och breddats något till näringslivsfrågor bredare 
än endast kopplat till coronakrisen. Exempel på tematiska möten är länets tillgång till 
kompetensförsörjning för anställda under coronakrisen, regionala aktörer och nationella 
branschorganisationers (Visita, Svensk Handel, Industriföretagen) information om företagens 
situation och förslag på insatser, digitalisering på landsbygden och Smart Industri. 
 
I takt med det ökade kommunikationsbehovet blev verksamt.se under våren en stark 
kommunikationskanal som komplement till Region Västmanlands egen webbplats. Region 
Västmanland tog ett aktivt ledarskap för information och uppdatering av Västmanlands regionala 
sida på verksamt.se. Trafiken gick från ett tiotal unika besök i månaden till nästan 1300 unika 
besök. Den regionala sidan på verksamt.se har fortsatt att utvecklas och uppdateras under hösten 
och blir en allt mer etablerad kanal även för aktörssystemet i länet. Regionen har under hösten 
haft dialog med Tillväxtverket och ligger tidigt i planen för utrullning av den nya nationella 
matchningsfunktionen på verksamt.se. 
 

I samarbete mellan Region Västmanlands näringslivsverksamhet och folkhälsoverksamheten togs 

ett utbildningsprogram fram kring psykisk ohälsa kopplat till coronakrisen. Denna erbjöds till 

kommunernas näringslivsverksamheter och till aktörer i det näringslivsfrämjande systemet som 

möter företagare. Utbildningen var mycket uppskattad.  

Ett stort antal andra insatser har genomförts, till exempel initiering av företagssupport (likt 

nationella företagsjouren), paketering av insatser för olika branscher (industrin med flera), 

särskilda projekt och företagsstöd till företag inom exempelvis industrin, kultursektorn och 

besöksnäringen.  

Som en extraordinär insats genomfördes exempelvis en åtta veckor lång distansutbildning 

speciellt framtagen för att stötta turismföretag som drabbats av den pågående pandemin. 

Utbildningen utvecklades i samverkan med andra regionala turismorganisationer och Almi 

Företagspartner Mälardalen. 20 turismföretag deltog i insatsen och totalt deltog över 500 

personer i de öppna webbinarierna. 
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Stödet för nyföretagande i länet har fortsatt att utvecklas under året. De sista kommunerna har 

anslutit till det länsgemensamma upplägget för nyföretagarrådgivning som beslutades för ett 

drygt år sedan. Nyföretagarcentrum bedriver nu rådgivning i länets samtliga kommuner. 

Rådgivningen ges lokalt i respektive kommun av en rådgivare som har någon förankring i 

respektive “länsdel”. Den gemensamma modellen bygger på ett samspel mellan Almi 

Företagspartner Mälardalen och Nyföretagarcentrum, där slussning sker mellan parterna. Det 

genomförs också gemensamma insatser. Även om pandemin påverkat hur verksamheten har 

kunnat bedrivas, exempelvis med mer av digitala möten, så har den utvecklats positivt. 

Bedömningen är fortsatt att nyföretagar-stödet kommer att fungera effektivt, med god kvalitet 

och tillgänglighet i länets alla kommuner när samarbetet utvecklats ytterligare, tillsammans med 

fler aktörer som exempelvis Coompanion. 

• Ge exempel på insatser som har genomförts under året. Insatserna kan vara helt eller delvis finansierade med 

anslag 1:1 Regionala tillväxtåtgärder men även insatser med egna medel/annan finansiering kan redovisas. Ange 

5 - 10 insatser och fyll i tabellen nedan. 

 

Namn på insats och kort 

beskrivning 

(ange eventuellt ärende id i 

NYPS) 

 

 

 

 

Insatsens bidrag till fastställda mål 

 

Beskriv insatsens bidrag till mål som 

fastställts i den regionala 

utvecklingsstrategin, det regionala 

strukturfondsprogrammet respektive 

de territoriella 

samarbetsprogrammen 

 

Resultat i form av prestationer 

 

Beskriv resultat av insatsen eller 

förväntade resultat.  

 

 

Resultat i form av effekter 

på kort och lång sikt 

Beskriv resultat av insatsen 

eller förväntade resultat.  

 

Utbildning för små företag i 

Västmanlands besöksnäring 

2020  

Nyps 20250824 

RUS 2030: 

4.2 Ett tillgängligt Västmanland  

Mål#10 Öka tillgängligheten till 

natur- och kulturmiljöer  

 

4.2 Ett nyskapande Västmanland 

genom hållbar tillväxt  

Mål#14 Öka den regionala 

ekonomiska förnyelseförmågan  

Mål#20 God ekonomisk utveckling 

20 deltagande företag. Samtliga 

deltagare uppger att de har ökat sin 

kompetens och 19 av 20 

verksamheter uppger att de stärkt 

konkurrensförmågan och förbättrat 

utbudet så att de är bättre rustade 

för omställning och återhämtning 

efter coronapandemin. Ett verktyg 

för framtagning av 

upplevelseprodukter och paketresor 

inom besöksnäringen har använts 

under utbildningen och den erbjuds 

nu länets besöksnäring. Över 500 

personer deltagit i webbinarierna. 

Deltagande företag har i hög 

utsträckning kunnat behålla 

nyckelpersoner. De har 

också kunnat undvika 

konkurs. Därmed har 

destinationen inte förlorat 

betydelsefulla 

reseanledningar. Dessutom 

har destinationen skapat 

bättre förutsättningar för en 

hållbar utveckling av länets 

besöksnäring.    

Företag på Västmanlands 

landsbygd och dess 

digitalisering  
Nyps 20203887 

RUS 2030: 

Visionsmålen Hållbar utveckling och 

Digital omställning 

 

4.1 Ett tillgängligt Västmanland: 

Mål#9: Hela Västmanland ska ha 

tillgång till snabbt bredband 

 

4.2 Ett nyskapande Västmanland: 

Mål#16 Förbättrat företagsklimat 

 

Kartläggning och analys över 

företagen på Västmanlands 

landsbygd. Enkät till företagen för 

att undersöka deras behov, 

förutsättningar och drivkrafter. 

Resultaten presenterade för det 

näringslivsfrämjande systemet 

under hösten 2020 på tematräff 

samt i samband med framtagning av 

ny handlingsplan för näringslivet 

(Affärsplan Västmanland).  

En fördjupad kännedom hos 

det offentliga och 

näringslivsfrämjande 

systemet om utmaningar 

och behov kring 

digitaliseringen som finns i 

företag på landsbygden 

i Västmanland. Kännedom 

som i sin tur användas i  

egna insatser för att främja 

utvecklingen/ 

digitaliseringen för företag 

på landsbygden.  
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Extra finansiering till Almi 
Nyps 20223696 

RUP (beslut innan RUS):  
 I Regionalt utvecklingsprogram finns 
målet "att lösa globala utmaningar", 
där en handlingsinriktning är att öka 
konkurrenskraften för små och 
medelstora företag.  
 
Att företag kan överbrygga en svår 
ekonomisk situation är en 
förutsättning för att kunna vara 
fortsatt konkurrenskraftiga efter 
coronakrisen. 

Under april till och med juni 2020 

hade cirka 57 Mkr beviljats från 

brygglånet till 48 företag i länet, 

främsta syftet var rörelsekapital. 

Närmare 25 % var kvinnor helt eller 

delvis som företagsledare och 80/20 

förhållande mellan Västerås 

kommun och resterande kommuner, 

(något icke representativt för 

målgruppen i stort). Antal lån 

förhåller sig ungefär representativt 

till branscher som är 

coronadrabbade. 

-Ökade förutsättningar för 

företagsledare att hantera 

de ekonomiska och 

affärsmässiga 

konsekvenserna i sina 

företag orsakade av 

coronakrisen. 

Utveckla socialt 
företagande i Västmanland 
Nyps 20202835 

RUP (beslut innan RUS):  
Projektet genomförs enligt länets 

regionala utvecklingsprograms 

insatsområde, Dynamiskt Näringsliv 

och bidrar till handlingsområdet 

utmaningsdriven utveckling. 

Kunskapsinsatser till olika deltagare 

inom offentlig sektor, 

näringslivsaktörer och privata 

företag. Även sociala företagare har 

deltagit på kunskapspass om att 

göra affärer med offentlig sektor. 

Kartläggningar är gjorda om vilka 

sociala företag som finns i länet, om 

tillgången till finansiering samt om 

det näringslivsfrämjande stödet. Att 

ta fram olika 

kommunikationsmaterial om sociala 

företag har varit en viktig del.  

-Ökad kännedom och 

synlighet om länets sociala 

företag hos kommuner och 

Regionen.  
-Ökad förståelse och till viss 

del samverkan hos aktörer 

kring sociala företag. 
-Ökade finansierings-

möjligheter för sociala 

företag. 

-Socialt företagande finns i 

styrdokument, som 

exempelvis i RUS. 

 

Framtidens Företagare 2020 

Nyps 20203993 

RUP (beslut innan RUS): 
Projektet syftar till att motivera 

ungdomar att starta företag i 

framtiden men också att få mer 

kunskap om entreprenörskap. 

Projektet verkar inom handlings-

inriktningen att utveckla 

entreprenörskap och nyföretagande. 

- Att öka förståelsen och kunskapen 

kring entreprenörskap för elever i 

årskurs 8 och 9. 
- Att öka självkänslan och "ta-sig-

församheten" hos eleverna. 
 - Att få samordningsvinster genom 

en koordinering av insatser för hela 

Västmanlands län. 
 - Att skapa en "röd tråd" kring 

entreprenörskap i skolan genom att 

samverka mellan konceptet 
Framtidens Företagare och Ung 

Företagsamhet i Västmanland. 

 - Att stärka individen för ett 

framtida yrkesliv.  
- Att arbeta för en långsiktig 

projektorganisation och 

finansiering av konceptet. 

-Att öka företagsamheten i 

länet. 

 

Etablering av 

Företagssupporten för extra 

rådgivning till följd av 

Corona 
Nyps 20251200 

RUP (beslut innan RUS): Målet 

Västmanland löser globala 

utmaningar och Öka 

konkurrenskraften för små och 

medelstora företag. 

 

Företagssupporten upprättades i 

månadsskiftet april/maj som ett 

direkt verktyg för att stötta företag 

som drabbas av Corona pandemin. 

Företagssupporten har tagit emot 

ett 60 tal företagssamtal och stöttat 

i allt ifrån hänvisningar till 

finansiering, handgriplig rådgivning 

för hantering av de nationella 

stöden, inköp av externa konsultstöd 

till drabbade företag.  

Ett särskilt stöd beslutades där 

Företagssupporten kan bevilja 100 % 

stöd för inledande expertstöd inom 

olika områden. 

 

-Enskilda företag som deltar 

är fortsatt 

konkurrenskraftiga efter 

coronakrisen  
- Mildrade effekter av 

virusutbrottet på 

sysselsättning och företag i 

länet. 

- Färre antal konkurser. 
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1.2.3 Tidigare insatser inom prioriteringen innovation och företagande som har gett resultat eller 
effekter under året 

Om möjligt – ge exempel på insatser som genomförts tidigare år men som gett resultat eller effekter under 2020. Ange 5 - 

10 insatser och fyll i tabellen nedan. 

Namn på insats och kort beskrivning  

 

Vilka resultat eller effekter har uppnåtts? 

 

 

Synerleap Synerleap, innovation growth hub, har på den korta tid man 

funnits etablerade, d.v.s. sedan 2017, utvecklats starkt. Region 

Västmanland beslutade om att delfinansiera verksamheten vid 

uppstarten tillsammans med Västerås stad och Vinnova. Idag har 

verksamheten mer än 80 medlemsföretag från inte bara Sverige 

utan även från andra delar av världen. Ca 110 samarbetsprojekt 

mellan medlemsföretag och ABB har utvecklats. Verksamheten 

har vunnit flera stora priser för sitt sätt att arbeta med start up 

bolag. Idag har det också inletts samarbeten med andra parter, så 

som Westinghouse och Mälarenergi, något som planeras utökas 

ytterligare.  

Järnvägsklustret 

Satsning på järnväg, som ett av länets styrkeområden. 

Järnvägsklustret har etablerat en grund genom att ha ca 60 flera 

stora och små företag anslutna till sig. Senaste resultatet är ett 

testspår för företag inom järnväg att testa nya lösningar på, det 

enda i sitt slag i Sverige. Vidare har utvecklat arbete skett med 

utbildningar både gymnasier och högskola (KTH), ett antal 

nationella aktörer har deltagit seminarier under året (Trafikverket, 

SJ, Vinnova, Infrastrukturminister m fl) och det finns en ökande 

internationell samverkan inom bl a ERCI det europeiska 

samarbetsorganet inom järnvägsområdet som också leder till 

Horisontansökningar och andra satsningar.  

Future Automation Region (2017–2019) 

Vinnväxt-initiativ på automation, ett styrkeområde i länet.  

Automation Region (AR) utvecklas alltmer till ett nationellt 

kunskapscenter för automation. En större grupp företag är 

engagerade och bidrar till utvecklingen av AR. I samarbete med 

RISE har ett testcenter för Bigdata etablerats, Digicore. Det årliga 

arrangemanget Automation Summit genomfördes digitalt, något 

som gav många positiva erfarenheter. Fler kunde delta och 

formerna för samarbete i olika workshops fungerade mycket bra. 

Under året har arbete bedrivits kring att ingå i en ansökan om 

Europeisk Digital Innovationshub (EDIH) tillsammans med parter 

inom och utanför länet. Beslut fattas av Europeiska kommissionen 

under 2021. Automation Region har under året också beslutat att 

delta i projekt som ingår i det gemensamma arbetet kring smart 

specialisering i Östra Mellansverige (Västmanlands-, Uppsala-, 

Östergötlands-, Sörmlands-, Örebro län). Dessa 

samverkanssatsningar ökar tillgången till bl a AI, 

Visualiseringsteknik, industrialisering/produktion med avancerade 

material och hållbar produktion. 

Ung Företagsamhet – satsningar under flera år för att stärka UF-

programmet och entreprenörskap i skolan. 

Västmanland är nu topp i Sverige på deltagande elever i Ung 

Företagsamhet. I november nåddes en ny högstanivå för länet då 

mer än 1 600 elever fanns registrerade. Andelen tjejer som deltar 

och som är VD i dessa UF företag ökar alltjämt. Detta bidrar till att 

vi når RUS målet – öka den ekonomiska förnyelseförmågan i länet 

där en indikator är just deltagare i UF. 

Nyföretagarcentrum Verksamheten är nu etablerad i länets samtliga 10 kommuner. 

Rådgivning genomförs lokalt i respektive kommun. Rådgivare har 

anställts som har någon förankring och kontakter i respektive 

“länsdel”. Verksamheten har påverkats av coronapandemin, med 
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en stor del digitala möten. Beslut om att införa gemensam modell 

för nyföretagarstöd fattades för ett drygt år sedan. 

Genomförandet har skett i etapper – den sista under året. 

Modellen bygger på ett samspel med Almi, där en slussning av 

kunder sker och även med andra främjande aktörer. Det är för 

tidigt att utläsa effekter och årets verksamhet har påverkats av 

corona, men det finns en fortsatt stark förväntan om att det är en 

bra modell som skapats. 

 

 Attraktiva miljöer och tillgänglighet 

1.3.1 Attraktiva miljöer och tillgänglighet 
• Beskriv kortfattat hur arbetet med attraktiva miljöer och tillgänglighet genomförts under året. Beskriv även 

eventuella utmaningar i genomförandet. (Observera att kommersiell och offentlig service respektive 

bredbandsutbyggnad redovisas separat under 1.3.2 och 1.3.3).  

Region Vä stmänländs ärbete med beso ksnä ringen tär ävstämp i lä nets regionälä 
utvecklingssträtegi och syftär till ätt frä mjä en hä llbär tillvä xt utifrä n de utmäningär som nä ringen 
stä r info r. Visionen fo r beso ksnä ringen ä r ”Västmanlands besöksnäring är ett föredöme för andra 
regioner gällande hållbarhet, innovativa lösningar och framgångsrikt företagande”. 
 
Utgångspunkten för utvecklingen av attraktiva miljöer är insatser som möjliggör för besökare att 
uppleva länets besöksmål. Detta sker i samverkan med kommersiella och ideella organisationer. 
Den regionala turismorganisationen inom Region Västmanland stöttar besöksnäringen genom 
bland annat: 

• Insätser fo r fler och mer hä llbärä verksämheter pä  destinätions- och 
verksämhetsnivä , till exempel rä dgivning enligt Swedish Welcome-metoden och 
inom beteendeekonomi.  

• Insätser fo r fler och mer professionellä verksämheter pä  verksämhetsnivä , till 
exempel rä dgivning inom produktutveckling och fo rsä ljning.  

• Insätser fo r effektiv digitäl kommunikätion pä  destinätions- och verksämhetsnivä , 
till exempel rä dgivning i digitäl kommunikätion och lä nso vergripände digitäl 
kommunikätion.  

• Fo rutsä ttningsskäpände insätser pä  destinätions- och verksämhetsnivä , till 
exempel strätegisk rä dgivning och verkä fo r ätt beso ksnä ringens perspektiv täs 
tillvärä i o versikts- och utvecklingspläner.  

 

Genom rådgivningarna för bättre gästupplevelse och en hållbar utveckling (Swedish Welcome) 
synliggörs möjligheterna med förbättrad tillgänglighet för dem med funktionshinder och resande 
med kollektivtrafik. 

Det arbeten som sker inom ramen för länstransportplanen, kollektivtrafiken och utbyggnaden av 
bredband i länet ger också viktiga förutsättningar för ökad tillgänglighet. En väl utbyggd 
infrastruktur, både vad gäller transporter och bredband ger också förutsättningar för ökad 
attraktivitet. Detta genom att möjliggöra både arbets- och fritidsresande i länet. En ökad 
bredbandsutbyggnad är också någonting som möjliggör distansarbete och företagande vilket är 
viktigt för hela länets utveckling. Just bredband är något som länets invånare bedömer som 
mycket viktigt för platsen där de bor.  
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• Ge exempel på insatser som har genomförts under året. Insatserna kan vara helt eller delvis finansierade med 

anslag 1:1 Regionala tillväxtåtgärder men även insatser med egna medel/annan finansiering kan redovisas. Ange 

5 - 10 insatser och fyll i tabellen nedan. 

 
Namn på insats och kort be-

skrivning 

(ange eventuellt ärende id i 

NYPS) 

 

 

 

 

Insatsens bidrag till fastställda mål 

 

Beskriv insatsens bidrag till mål som 

fastställts i den regionala 

utvecklingsstrategin, det regionala 

strukturfondsprogrammet respektive 

de territoriella 

samarbetsprogrammen 

 

Resultat i form av prestationer 

 
Beskriv resultat av insatsen eller för-
väntade resultat.  
 

Resultat i form av 
effekter på kort och 
lång sikt 

Beskriv resultat av  
Insatsen eller förväntade 
resultat.  
 

Tematisk utveckling hållbar 

besöksnäring (TUHB) 2020-

2021 (20280225) 

RUS 2030: 

4.2 Ett tillgängligt Västmanland  

Mål#7 Öka kollektivtrafikens 

marknadsandel  

Mål#10 Öka tillgängligheten till natur- 

och kulturmiljöer  

 

4.2 Ett nyskapande Västmanland 

genom hållbar tillväxt  

Mål#14 Öka den regionala 

ekonomiska förnyelseförmågan  

Mål#15 Öka antalet exporterande 

företag  

Mål#19 Öka andelen sysselsatta  

Mål#20 God ekonomisk utveckling 

Exempel på aktiviteter: 

* Rådgivning för produktutveckling 

och ökad försäljning mot Den globala 

resenären.  

* Rådgivning för bättre 

gästupplevelse och ökad hållbarhet 

genom den nationella metoden 

Swedish Welcome.  

* Rådgivning för effektivare arbete 

med digitala kanaler.  

* Workshopar och rådgivning för 

beteendesmarta lösningar för ökad 

hållbarhet och försäljning.  

* Visningsresor för affärspartners och 

media. 

Förväntade resultat är 

bland annat en hållbar 

utveckling av de 

verksamheter som deltar 

i den regionala 

turismorganisationens 

utvecklingsprocess samt 

att länets besöksnäring 

är ett föredöme gällande 

hållbarhet, innovativa 

lösningar och 

framgångsrikt 

företagande. 

 

1.3.2 Kommersiell och offentlig service 
• Beskriv kortfattat hur arbetet med att främja tillgänglighet till kommersiell och offentlig service har genomförts 

under året. Beskriv även eventuella utmaningar i genomförandet. 
 

Under året har finansiering lämnats till olika aktörer i länet. Det rör sig dels om särskilt driftstöd 
till lanthandlare, dels om hemsändningsbidrag till kommunerna. Region Västmanland har också 
deltagit i ett projekt för att främja den kommersiella servicen i länet. Genomförda satsningar har 
medfört att de prioriterade butiker vi har kvar på landsbygden inte blivit färre samt att 
befolkningen på landsbygden inte fått orimligt långt till kommersiell service. Den sista butiken i 
Ramnäs, Surahammars kommun, har lagts ner men en ny mindre butik har nu etablerat sig där. 
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• Ge exempel på insatser som har genomförts under året. Insatserna kan vara helt eller delvis finansierade med 

anslag 1:1 Regionala tillväxtåtgärder men även insatser med egna medel/annan finansiering kan redovisas. Ange 

5 - 10 insatser och fyll i tabellen nedan. 
 

 
Namn på insats och kort 

beskrivning 

(ange eventuellt ärende id i 

NYPS) 

 

 

 

 

Insatsens bidrag till fastställda mål 

 

Beskriv insatsens bidrag till mål som 

fastställts i den regionala 

utvecklingsstrategin, det regionala 

strukturfondsprogrammet respektive 

de territoriella 

samarbetsprogrammen 

 

Resultat i form av prestationer 

  
Beskriv resultat av insatsen eller 
förväntade resultat.  
 

Resultat i form av 
effekter på kort och 
lång sikt 

Beskriv resultat av  
Insatsen eller förväntade 
resultat.  

  
 

Projektet Digital kompetens 

60+ 

Ett samverkansprojekt med 

länsstyrelsen och 

Västmanlands 

folkbildningsförbund. 

Invånare över 60 år eller som 

har ett annat språk än 

svenska ges utbildning att 

kunna ta del av digital 

offentlig service samt 

hantera digitala lösningar då 

samhället blir alltmer 

digitalt. 

RUS 2030: 

Visionsmål Digital omställning 

Alla ska ges möjlighet att ta del av 

digitaliseringen och de fördelar den 

för med sig. Det handlar om att 

utveckla och kunna använda sin 

digitala kompetens med också att på 

ett säkert sätt kunna ta del av, ta 

ansvar för och känna sig trygg i det 

digitala samhället. (ref. Nationell 

digitaliseringsstrategi) 

45 cirklar genomförda, 7 pausade i 

höstas och 9 har inte kunnat 

genomföras. 

Ökad anslutning till mobilt bank-ID, 

internetbank och Swish. Flera har 

loggat in på 1177 och känner till 

bibliotekens e-tjänster. Vidare känner 

fler mindre oro inför bedrägerier på 

nätet och om informationen är sann 

eller falsk. 

Genomförda 

studiecirklar i länets 

kommuner som bidrar 

till ett ökat användande 

av digital offentlig 

service samt ökad 

användning av 

alternativa betalmetoder 

då samhället blir mer 

och mer kontantfritt 

samt att banker på 

mindre orter läggs ned. 

 

Särskilt driftstöd till fyra 

butiker samt tre 

hemsändningsbidrag. 
 

Den regionala utvecklingsstrategi är 

kopplad till vårt regionala 

serviceprogram som säger att 

samtliga åtta orter i länet som har 

prioriterade lanthandlare ska 

fortfarande ha butik vid utgången av 

2020. 

 

Genomförda satsningar har medfört 

att pengar betalats ut till olika aktörer 

som främjar kommersiell service 

Genomförda satsningar 

har medfört att de 

prioriterade butiker vi 

har kvar på landsbygden 

inte blivit färre 2020 

samt att befolkningen på 

landsbygden inte fått 

orimligt långt till 

kommersiell service. 

 

1.3.3 Bredbandsutbyggnad 
• Beskriv kortfattat hur arbetet med bredbandsutbyggnad har genomförts under året. Beskriv även eventuella 

utmaningar i genomförandet. Redovisningen ska innehålla uppgift om det arbete som eventuellt har bedrivits 

utöver det som har utförts av de regionala bredbandskoordinatorerna. 

Bredbandsutbyggnaden har bromsat in något men ligger fortfarande i nivå med riket i övrigt. 
Länet kommer inte att nå bredbandsmålet för 2020 och fortfarande finns en stor skillnad i 
tillgången på snabbt bredband mellan tätort och landsbygd. Utbyggnaden når längre och längre ut 
på landsbygden och idag finns få områden kvar att bygga, på rent kommersiella villkor. Vi ser 
även att efteranslutningar i redan utbyggda områden på landsbygden är ett stort problem på 
grund av höga kostnader och i en del fall bristande intresse hos aktörerna att erbjuda detta. 
Problem med markavtal, tillstånd och i en del fall bristande efterfrågan hos slutkunderna har 
försenat många projekt. Men även en hel del konkurser hos entreprenörer har påverkat 
utbyggnaden negativt. Aktörerna har även uppgett att pandemin påverkat möjligheterna negativt 
till försäljning, markavtal och installationer i hemmet. Men å andra sidan märks en större 
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efterfrågan på snabba och stabila uppkopplingar i och med distansarbete och studier i hemmet.  
  
En viktig del i Regionen Västmanlands arbete är olika typer av kartläggningar som används i det 
strategiska arbetet och som stöd för regionens kommuner. Olika typer av påverkansarbete på 
både regional och nationell nivå har skett under året, exempelvis genom remissvar, debattartiklar, 
utredningar med mera.  Region Västmanland är via bredbandskoordinatorn och 
digitaliseringskoordinatorn aktiv i olika samverkansgrupper både på kommunal, regional och 
nationell nivå. En viktig frågan är hur vi finansiellt löser den återstående utbyggnaden och mycket 
arbete har lagts ned på att förbereda för kommande nationella stöd via PTS. 
 

• Ge exempel på insatser som har genomförts under året. Insatserna kan vara helt eller delvis finansierade med 

anslag 1:1 Regionala tillväxtåtgärder men även insatser med egna medel/annan finansiering kan redovisas. Ange 

5 - 10 insatser och fyll i tabellen nedan. 

 

 
Namn på insats och kort 

beskrivning 

(ange eventuellt ärende id i 

NYPS) 

 

 

 

 

Insatsens bidrag till fastställda mål 

 

Beskriv insatsens bidrag till mål som 

fastställts i den regionala 

utvecklingsstrategin, det regionala 

strukturfondsprogrammet respektive 

de territoriella 

samarbetsprogrammen 

 

Resultat i form av prestationer 

  
Beskriv resultat av insatsen eller 
förväntade resultat.  
 

Resultat i form av 
effekter på kort och 
lång sikt 

Beskriv resultat av  
Insatsen eller förväntade 
resultat.  

  
 

Digital kompetens 60+. Ge 

målgruppen ökade 

kunskaper i att använda 

digitala medier. Ge ökad tillit 

och stimulera användandet 

av digitala tjänster. 

RUS 2030: 

Visionsmål Digital omställning 

 

Ett tillgängligt Västmanland: 

Mål #9 Hela Västmanland ska ha 

tillgång till snabbt bredband 

 

 

Stimulera efterfrågan på snabbt 

bredband och en stabil IT-

infrastruktur för att nå de nationella 

bredbandsmålen som antogs av 

Region Västmanland 2018. Men även 

för att nå en hållbar social utveckling. 

45 studiecirklar har genomförts under 

2020.  

Ökad efterfrågan från 

berörd målgrupp och på 

så sätt stimulera 

utbyggnaden av snabbt 

bredband. Skapa 

ekonomiska 

förutsättningar för 

fortsatt utbyggnad. 

Del av ”Utveckla företag på 

landsbygden i Västmanland.” 

(20203887) 

 Kartlägga företagens digitala 

mognad och tillgången till IT-

infrastruktur. 

RUS 2030: 

Visionsmål Digital omställning 

 

Ett tillgängligt Västmanland: 

Mål #9 Hela Västmanland ska ha 

tillgång till snabbt bredband 

 

Planeringsunderlag för fortsatt 

strategisk planering för att nå de 

nationella bredbandsmålen som 

antogs av Region Västmanland 2018. 

 

Under 2020 har kartläggning och 

analys över företagen på 

Västmanlands landsbygd genomförts. 

Vidare har en enkät skickats till 

företagen för att undersöka deras 

behov, förutsättningar (däribland 

snabbt bredband) och drivkrafter.  

Ge företagen på 

landsbygden i 

Västmanland tillgång till 

en snabb och säker IT-

infrastruktur och 

därmed skapa 

förutsättningar för en 

hållbar tillväxt. 

Under året har Region 

Västmanland tillsammans 

med fem andra regioner i 

Mellansverige tagit fram två 

rapporter, en om 

välfärdsportar samt en om 

efteranslutningar. 

RUS 2030: 

Visionsmål Digital omställning 

 

Ett tillgängligt Västmanland: 

Mål #9 Hela Västmanland ska ha 

tillgång till snabbt bredband 

 

Kunskapsunderlag för fortsatt 

strategisk planering för att nå de 

nationella bredbandsmålen som 

antogs av Region Västmanland 2018. 

 

Stimulera utbyggnaden 

av snabbt bredband på 

landsbygden och ge 

möjlighet för kommun 

och region att utveckla 

vård och omsorg i 

hemmen.  

Lösa problematiken runt 

dyra efteranslutningar 

och på så sätt lättare nå 
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bredbandsmålen. 

Utveckla en metod för att 

mäta mobiltäckning och 

åskådliggöra detta på ett 

pedagogiskt sätt. 

RUS 2030: 

Visionsmål Digital omställning 

 

Ett tillgängligt Västmanland: 

Mål #9 Hela Västmanland ska ha 

tillgång till snabbt bredband 

 

Ett planeringsunderlag för strategiska 

beslut för att förbättra 

mobiltäckningen i dialog med 

marknadens aktörer. 

Öka mobiliteten och 

följa upp 

bredbandsmålet att “År 

2023 bör hela Sverige ha 

tillgång till 

stabila mobila tjänster av 

god kvalitet” 

 

1.3.4 Tidigare insatser inom prioriteringar Attraktiva miljöer och tillgänglighet som har gett 
resultatet eller effekter under året 

• Om möjligt – ge exempel på insatser som genomförts tidigare år men som gett resultat eller effekter under 2020. 

Ange 5 - 10 insatser och fyll i tabellen nedan. 

 

 
Namn på insats och kort beskrivning  

  

Vilka resultat eller effekter har uppnåtts? 

 

 

Projekt: Hållbar, tematisk produktutveckling och försäljning (HTPF) 

2018–2019 (203961) 

Det kan noteras att fler turismverksamheter ökar sin digitala 

närvaro och förbättrar sin kvalitet och hållbarhet. Hållbar 

utveckling genomsyrar arbetet och det sker framför allt genom 

rådgivning enligt Swedish Welcome-metoden. Digitaliseringen 

främjas genom en metod som bygger på individuell handledning i 

digitala kanaler. Beteendeekonomi har etablerats som en metod 

för hållbar utveckling inom länets besöksnäring. 

Tematisk utveckling och försäljning av naturturism (TUFN) 2018–2019. 

Genomfördes inom Landsbygdsprogrammet 2014–2020 för att stärka 

besöksnäringen på landsbygden. 

Insatsen har bland annat resulterat i ett långsiktigt hållbart 

affärsdrivet nätverk bestående av deltagande aktörer och deras 

samarbetspartners. I samarbete med andra regionala och 

nationella turismorganisationer/myndigheter har en internationell 

kongress, Adventure Travel World Summit (ATWS) genomförts i 

Sverige 2019. 

 

 Kompetensförsörjning 

1.4.1 Regionalt kompetensförsörjningsarbete 
• Beskriv kortfattat hur det regionala kompetensförsörjningsarbetet har bedrivits under året. Redovisningen ska 

innehålla uppgifter om det arbete som har bedrivits utöver validering, regionalt yrkesvux och etablering av 

lärcentrum. Beskriv även eventuella utmaningar i genomförandet. 

 

Pandemin har påverkat det regionala kompetensförsörjningsarbetet på flera sätt. Initialt fick vissa 

omprioriteringar av planerade aktiviteter göras till förmån för andra snabbare insatser. Istället 

för att driva det mer långsiktiga utvecklingsarbetet har insatser för att stötta länets företag och 

individer som kom att påverkats av pandemin prioriterats. Utöver detta har Region Västmanland 

under året gått in i flera projektsatsningar som i sin tur ska bidra till det fortsatta regionala 

kompetensförsörjningsarbetet genom kunskapsunderlag och utvecklade samverkansformer. 

Under våren utvecklades en webbsida, Västmanlands Kompetensportal. Portalens syfte var att 

synliggöra olika omställnings- och kompetensutvecklingsmöjligheter för varslad och permitterad 

personal. Region Västmanland valde dock att inte sätta en allt för tydlig coronaprägel på portalen 

utan mer fokusera på utbildningsmöjligheter. Både korta digitala utbildningar men också lyfta 
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upp och synliggöra de utbildningsmöjligheter som finns mer lokalt inom vårt län, till exempel 

finns länkar till alla kommuners vuxenutbildningar. Under portalens paraply ryms även 

information om validering, både övergripande information och mer riktad till både individer och 

företag. Kompetensportalen har utvecklingspotential och kan på sikt även fylla andra behov.         

 

Region Västmanland mobiliserade och stöttade branscher i ESF-rådets utlysningar med särskilt 

fokus på varslade och kortidspermitterade. I den utlysningsomgången beviljades bland annat 

projektet Besökskraft - kompetensinsatser för besöksnäringen som Region Västmanland 

(projektägare) driver tillsammans med Handelskammaren Mälardalen, Region Örebro län och 

Region Östergötland  

 

Som tidigare nämnts har Regionen klivit fram och tagit en samordnad roll under pandemin genom 

att kommunicera nuläget och möjliga insatser men också utvecklat verktyg som stöd. 

Tillväxtverket samordnade erfarenhetsträffar under året för alla regioner inom uppdraget 

regional kompetensförsörjning bidrog på ett positivt sätt till ett utbyte och lärande kring olika 

idéer på aktiviteter och verktyg. 

 

Projektsatsningar 

Under året har flera projektinitiativ koordinerats, både nya och pågående. Alla initiativen bidrar 

på olika sätt till stärkt kompetensförsörjning och kompetensutveckling men de bidrar också till 

det mer långsiktiga regionala kompetensförsörjningsarbetet.  

 

Det Tillväxtverksfinansierade projektet “Förstärkning integration kompetensförsörjning” har 

under året sammanställt ett underlag som visar utlandsfödda kvinnors etablering i länet. Vidare 

visar underlaget hur arbetsintegreringen sker och från vilka länder etableringen tar längst tid. 

Projektet har även initierat arbetsgrupper i länet kring ämnet där det funnits möjlighet att hålla 

dialog och mötas över organisationsgränser, ta del av varandras arbete och lyssna på 

inspirationsinslag. Det har också gjorts en kartläggning om kommunernas insatser samt en 

översyn om vilka övriga insatser som har gjort och görs i länet. Projektresultat har spridits i olika 

nätverk och forum, exempelvis i Vuxenutbildningschefsnätverk och den regionala 

ledningsgruppen. Underlaget kommer kunna ligga till grund för vidare diskussioner kring insatser 

kopplade till arbetsintegrering. 

 

Det Tillväxtverksfinansierade projektet ”Fler vägar till behöriga lärare och förskollärare” 

avslutades i oktober 2020. Förutom att bidra till förstärkt samverkan mellan Region Västmanland, 

Region Sörmland och Mälardalens högskola (MDH) i frågor kopplade till lärarförsörjningen har 

även projektet bidragit till ökad kunskap och medvetenhet om validering som verktyg för tillträde 

och tillgodoräknade.  

 

Pandemin slog hårt mot svensk besöksnäring och samtidigt utlyste ESF medel för att stärka 

branscher som drabbats hårt av covid-19. Besöksbranschen har gått från att vara en av de 

snabbast växande näringarna till att bli en av de hårdast drabbade av de negativa effekterna som 

covid-19 fört med sig. Därför valde Region Västmanland att gå in med en projektansökan i 

utlysningen och i en unikt snabb process under våren 2020 beviljade svenska ESF-rådet Region 

Västmanland, i samverkan med Handelskammaren Mälardalen, Region Örebro län och Region 
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Östergötland medel för en satsning på kompetensutveckling av varslade, permitterade och 

anställda inom besöksnäringen. Syftet är att gemensamt ta ett grepp kring utmaningar med 

ekonomisk kris, permitteringar och höga varseltal inom den regionala besöksnäringen. Projektet 

Besökskraft ska bland annat erbjuda kompetensutveckling till över 600 individer inom 

besöksnäringen. Dessa individer får möjlighet att stärka sin kompetens inom bland annat digitala 

konferenser, marknadsföring, medarbetarskap och ledarskap. Satsningen fokuserar även på att 

stärka företagens förmåga till strategisk kompetensförsörjning så att branschen fortsatt kan 

kompetensutveckla befintlig personal och ta emot ny arbetskraft. Projektet pågår till och med 

december 2022. 

 

Det ÖMS-gemensamma ESF-projektet ”Smart kompetens för industrin” avslutades i augusti 2020. I 

samband med avslutningen genomförde delprojektet i Västmanland ett digitalt slutevent. 

Projektet har bidragit till nya arbetssätt kopplat till strategisk kompetensförsörjning och 

kompetensutveckling av befintlig personal och har även bidragit till att stärka samarbetet mellan 

industrin, Regionen och andra aktörer inom branschen i Västmanland. Projektet har också 

bidragit till kunskap inom ovan nämnda områden som kan appliceras inom andra branscher, till 

exempel har erfarenheter från Smart kompetens legat till grund för att Regionen haft kunskap och 

kapacitet att mobilisera nya projekt under den extremt korta utlysningsperioden under våren 

som var kopplad till utsatta branscher på grund av coronapandemins effekter.   

 

Smart kompetens låg även till grund för ESF-projekt ”Ett kompetenslyft för Sverige” där Region 

Västmanland är projektägare. Projektet har under året gått in i genomförandefas där 10 000 

individer ska få kompetensutvecklingsinsatser. Projektet bygger till stor del på lärdomarna från 

Smart kompetens. Fokus för insatsen är kompetensutveckling av befintlig personal inom 

industrin. Projektet pågår till och med juni 2022 och har tio deltagande nationella och globala 

storföretag. Förutom kompetensutveckling förväntas insatsen också bidra till ökad kunskap och 

utveckling av metoder inom strategiska kompetensförsörjning. Detta är ett viktigt 

utvecklingsområde, där Region Västmanland ser att ett strategiskt kompetensförsörjningsarbete 

nära näringslivet kommer att krävas allt mer, i syfte att stötta omställningen och utveckling av nya 

områden. Inom ramen för insatsen förs kontinuerlig dialog mellan företag och företagsfrämjande 

aktörer inom industrin.   

  

#Vägled-vägledning för framtidens arbetsmarknad i Östra Mellansverige 2020–2021, är en insats i 

form av ett ÖMS-gemensamt ESF-projekt i samverkan mellan Region Uppsala (projektägare), 

Region Västmanland, Region Örebro län, Region Sörmland och Norrköpings kommun. Projektet 

ämnar bidra till att skapa och stimulera hållbara och mer strukturerade former för vägledning för 

studie- och yrkesval på lokal likväl som regional nivå. I Region Västmanland ligger fokuset 

speciellt på metodutveckling gällande yrkesutbildningar. En del i projektet är att skapa forum för 

lärande, inspiration och erfarenhetsutbyte. Ambitionen var att genomföra dessa event i form av 

fysiska mötesplatser men i och med corona fick dessa ställs om till digitala möten. Den 1 

december stod Region Västmanland som värd för mötesplatsen med temat yrkesutbildning där 

ungefär 200 deltagare deltog. Inom insatsen förs kontinuerlig dialog med olika arbetsgrupper i 

länet. Arbetsgrupperna består av studie och yrkesvägledare från samtliga kommuner och samtliga 

stadier. Från grundskola till högskola. I arbetsgruppen ingår även representanter från 

arbetsförmedling, Handelskammaren Mälardalen, Automation Region, Competence, 
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skolutvecklare från kommunerna samt Teknikcollege. Arbetsgruppen använder sig av 

tjänstedesign som arbetsmetod och målet med gruppen är att inspirera och tillsammans ta fram 

hållbara metoder för vägledning. En insats som initierats i gruppen är Kungsörs kommuns 

minimässa där lokala företagare har blivit rollups och turnerar runt från grundskolan till 

vuxenutbildningen med ett anpassat lärmaterial för varje stadie. 

 

Vägar framåt är ett initiativ som bygger på erfarenheter från ett tidigare projekt, #jag med samt 

en vilja hos Regionen och kommunerna att koppla hälsofrämjande skola som en del i att öka 

andelen som slutför studierna. Det är ett ESF-projekt som startade i oktober 2020 och som 

kommer pågå till och med december 2022. Regionen är projektägare men driver det i nära 

samverkan med flera kommuner i länet. Insatsen ska bidra till att fler ungdomar och unga vuxna 

får goda förutsättningar att etablera sig i samhället genom en fullfölja sin utbildning. Syftet med 

insatsen är att genom samverkan bygga upp sammanhållna och långsiktiga hållbara metoder och 

stödinsatser. Projektet kommer drivas av verksamheterna välfärd och folkhälsa, i nära samverkan 

med verksamheterna näringsliv och kompetensförsörjning. Genom projektsatsningen kommer 

Regionen ha möjlighet att föra dialog med bland annat kommunerna i frågan om att få fler att 

fullfölja sina studier med godkänt resultat och att öka antalet sysselsatta.          

Nätverk och samverkan 

Västmanlands Kompetensråd har under året träffats fyra gånger. Rådet har till syfte att samla upp 

behov och utmaningar från olika nätverk, grupper och kontakter som kompetensrådets 

medlemmar ingår i. Men också vara ett stöd för att förankra förslag på utveckling och sprida 

aktiviteter som genomförs. I rådet sitter representanter för vuxenutbildningen, grundskola, 

yrkeshögskolan, högskolan, folkhögskolan, Vård och omsorgscollege, Teknikcollege, 

arbetsförmedlingen, länsstyrelsen, Företagarna, Handelskammaren Mälardalen, de tre 

samordningsförbunden och HR Region Västmanland. Ordförande är Region Västmanlands 

regionala utvecklingsdirektör. Rådet har bland annat varit rådgivande vid omprioriteringen från 

kompetensförsörjningsstrategi till regional handlingsplan för kompetensförsörjning och kommer 

även vara referensgrupp för det fortsatta arbetet. Under våren när pandemin slog till har rådet 

också varit ett bra och viktigt forum för att fånga upp vad som sker ute i länet samt identifiera och 

stämma av förslag på insatser.     

 

Region Västmanland har även sammankallat Vuxenutbildningschefsnätverket vid fyra tillfällen 

under året. Nätverket består av kommunernas vuxenutbildningsrektorer och representant från 

arbetsförmedlingen. Nätverket är ett viktigt forum för dialog kring vuxenutbildningsfrågor. I 

forumet kan viktiga utvecklingsområden och insatser identifieras att samverka kring och hitta 

synergieffekter på regional nivå. Ett område som nätverket bland annat arbetar med är att skapa 

bättre samverkan mellan kommunernas vuxenutbildning och arbetsmarknadsenheter för att 

möta individers behov som står en bit från arbetsmarknaden, med relevanta och tillgängliga 

utbildningar samt strukturer för detta.      

 

Inom Östra Mellansverige har arbetet fortsatt under året utifrån uppdraget att mobilisera 

socialfondsprojekt. Dessutom har arbetet med att ta fram en regional handlingsplan för 

socialfonden, ESF+ till nästa programperiod varit en stor del av årets arbete. 
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En bättre matchning, EBM, ett samarbete mellan numera åtta regioner och Mälardalsrådet som 

processledare, fortsätter. Under våren avlutades det så kallade IT-piloten genom ett gemensamt 

slutseminarium. Bristen av IT-kompetens finns både inom specifika yrken och som särskild 

kompetens. En ny pilot har under höstens startas upp med fokus på utmaningarna kring 

lärarförsörjningen och de pedagogiska yrkena. Det är ett agilt utvecklingsarbete där regionalt 

utvecklingsansvariga ingår i arbetsgruppen och där lärosäten bjuds in att delta i arbetsprocessen. 

Även dialog med arbetsgivare finns med i arbetsprocessen. Frågeställningar som det finns 

storregional nytta av att lösa tillsammans identifieras och andra frågeställningar som är mer 

regionala får varje region och respektive lärosäte ta med i det egna utvecklingsarbetet. 

 

1.4.2 Mål för kompetensförsörjningsarbetet 
• Beskriv vilka mål som har tagits fram för det regionala kompetensförsörjningsarbetet samt hur dessa ska följas 

upp. 

Regionalt kompetensförsörjningsarbete kommer framöver utgå ifrån länets nyligen beslutade 

regionala utvecklingsstrategi, Vår strategi för ett livskraftigt Västmanland. I strategin har 

målområden valts ut utifrån de utmaningar som i identifierats och därefter har prioriteringar 

gjorts i samverkan med länets aktörer. Det tre målområdena som ska bidra till strategins vision 

är:  

• Ett välmående Västmanland, 

• Ett tillgängligt Västmanland, 

• Ett nyskapande Västmanland genom hållbar tillväxt. 

Den nyantagna regionala strategin för Västmanland kommer framöver vara vägledande för det 

regionala kompetensförsörjningsarbetet som främst är kopplat till målområdet Ett nyskapande 

Västmanland genom hållbar tillväxt. 

Vid tidigare redovisningar för arbetet med regionalt arbete med kompetensförsörjning har det 
återrapporterats att en kompetensförsörjningsstrategi har varit under framtagande. Strategin var 
i det stadiet att den gick ut på remiss till olika aktörer i länet. Därefter skulle strategin omarbetas 
utifrån de inkomna remissvaren. Den planerade processen blev av olika anledningar försenad. 
Förseningen har dock inte varit helt till nackdel. Istället för att ta fram en regional 
kompetensförsörjningsstrategi har det under året växt fram ett behov av att istället ta fram en 
regional handlingsplan för kompetensförsörjning kopplad direkt till den regionala 
utvecklingsstrategin. I tiden ligger denna omprioritering bättre, att ta fram en regional 
handlingsplan för kompetensförsörjning direkt kopplad till målområdena och delmålen som finns 
beskrivna i RUS 2030, än förslaget till kompetensförsörjningsstrategin. Dessutom är processen att 
arbeta fram en ny handlingsplan för näringslivsutveckling, Affärsplan Västmanland som även den 
utgår från prioriteringarna i nya RUS 2030 i full gång. I den processen har också 
kompetensförsörjning identifierats som ett viktigt och prioriterat område. Därför kommer dessa 
handlingsplaner att behöva harmoniseras för att på bästa sätt täcka in 
kompetensförsörjningsområdet och dess prioriteringar.  
  

I dagsläget utgår det regionala kompetensförsörjningsarbetet som tidigare nämnts från RUS och 

dess prioriteringar, där arbetet främst kopplar an mot följande tre delmål: 
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#18 Fler företag och organisationer hittar rätta kompetens (prioriterat), 

#17 Öka andelen elever som fullföljer sina studier med godkända resultat, 

#19 Öka andelen sysselsatta. 

Regionalt kompetensförsörjningsarbete har bäring på fler målområden och delmål i RUS 2030 
men det är främst ovan nämnda delmål som kommer omhändertas i den kommande regionala 
handlingsplanen för kompetensförsörjning. I handlingsplanen kommer det identifieras strategiska 
inriktningar där inriktningar kommer brytas ned i prioriterade insatser och kompletterande mål 
för respektive strategisk inriktning. Arbetet med framtagande av handlingsplanen är fortfarande 
under utveckling och förväntas vara klart under första kvartalet 2021. Västmanlands 
kompetensråd kommer vara involverad i hela processen.  

    

1.4.3 Insatser utifrån framtagna analyser och prognoser 
• Beskriv kortfattat hur arbetet med analyser och prognoser har genomförts under året. Ange även vilka aktörer ni 

har samverkat med. Beskriv även eventuella utmaningar i genomförandet. 
 

Regionen för kontinuerlig dialog med länets olika aktörer gällande regionalt 
kompetensförsörjningsarbete. Nya samverkans- och utvecklingsområden identifieras genom 
diskussioner i de forum, nätverk och projektinsatser som regionen driver tillsammans med 
flertalet olika aktörer. Diskussionerna har resulterat i tydliggörandet av olika 
utvecklingsområden, som exempelvis arbetet med strategisk kompetensförsörjning mot 
näringslivet, tydligare och effektivare samverkan gällande utbildningsplanering och behov på 
arbetsmarknaden, vägledning och möjliggörande av livslångt lärande, sänkta trösklar för de som 
står utanför arbetsmarknaden samt utveckling av en regional struktur för validering. I vissa fall 
har dialogerna även bidragit till att olika projekt mobiliserats och beviljats. Inom ramen för de 
olika projektsatsningarna ges möjlighet till riktad dialog med berörda parter inom just det 
insatsområdet. 
 
Det underlag som Regionen tillhandahåller och främst fortfarande lutar sig mot gällande behov av 
kompetens på kort och på lång sikt är rapporten Östra Mellansverige 2025 Utbildning- och 
arbetsmarknadsprognos. För Västmanlands del har även en extern konsult tagit fram uppdaterade 
analyser av utbildningsnivåer och bristyrkesanalys samt befolkningsprognoser för Västmanlands 
län utifrån den ovannämnda rapporten. Underlaget har använts för kunskapsspridning, stöd till 
projektarbete och vid dialoger med aktörer i länet.  
 
Regionen har även deltagit i ESF programmeringen för den nya programperioden och där har en 
socioekonomisk analys gjorts för Östra Mellansverige.  
 

Genom våra olika projektinsatser, till exempel Besökskraft och Ett kompetenslyft för 
Sverige samlas underlag in genom kompetensanalyser om företagens 
kompetensutvecklingsbehov inom industrin och inom besöksnäringen. Detta underlag kan sedan 
användas vid dialog med olika utbildningsaktörer. Dessutom samlas andra uppgifter 
in i andra projektinsatser som kan användas som underlag till dialog med aktörer 
och som stöd för nya utvecklingsinsatser eller mobilisering av framtida projekt.  
 
I projektsatsningen förstärkning integration kompetensförsörjning gjordes en kartläggning och en 
rapport, Utrikes föddas etablering på arbetsmarknaden i Västmanlands län togs fram. Den visar 
arbetsetablering utifrån härkomst och lyfter underlag som ska stötta 
kompetensförsörjningsarbetet framåt.  
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En rapport har arbetats fram under året kring yrkesverksamma pedagoger i Västmanland och 
Sörmland, Vilka är behöriga pedagoger. Den bygger på en kartläggning av obehörig personal inom 
förskolan och skolan som har genomförts i de två länen. Detta underlag kommer ligga till grund 
för fortsatt arbete för att främja lärarförsörjningen i länet.  
  
Region Västmanland är involverad i arbetet med En bättre matchning, (EBM) som drivs 
av Mälardalsrådet. EBM syftar till att få till en bättre matchning mellan arbetsmarknadens behov 
och högskolornas utbud. Det har under det senaste året genomförts tre pilotstudier inom 
områdena, samhällsbyggare, data/IT och pedagogiska yrken. I med det arbete har olika 
underlag tagits fram, bland annat en rapport om rekrytering till och från högskolan i Stockholm -
Mälarregionen. I den nu pågående studien om pedagogiska utbildningar ska underlag som 
synliggör vilka pedagogiska utbildningar som erbjuds vid respektive lärosäte tas fram.   
 

• Bristen på samhällsbyggare inom infrastruktursektorn.  

• Promemoria för pilotstudien för IT/Datautbildningar: Sammanfattning och resultat av den 

gemensamma pilotstudien som lärosäten och regionalt utvecklingsansvariga i Stockholm-

Mälarregionen genomfört under våren 2020. 

• Rekrytering till och från högre utbildningar i Stockholm-Mälarregionen (publiceras dec 

2020). 

Under corona har Regionen utvecklat en statistikwebb som uppdateras med veckovisa 

lägesrapporter om näringslivet och arbetsmarknaden. Diagrammen är interaktiva där man kan 

välja vilka mätpunkter man vill se. I dagsläget presenteras bland annat, omfattning av varsel, 

arbetslösa, korttidsarbete per bransch, nystartade företag och konkurser. Statistikwebben skulle 

på sikt kunna vidareutvecklas i fråga om att presentera och tillgängliggöra olika analyser och 

prognoser för länet.   

Utmaningarna i arbetet är att regionalt ha tillräckligt med analyskapacitet för att kunna producera 

egna analyser och prognoser. Därför krävs samverkan med andra regioner och myndigheter samt 

extern finansiering för vissa analyser och prognoser. 

 
• Lista de insatser som har genomförts utifrån framtagna analyser och prognoser under året. Redovisningen ska 

innehålla insatser utöver validering, regionalt yrkesvux och etablering av lärcentrum. Ange 5 - 10 insatser och fyll 

i tabellen nedan. 

 
Namn på insats och kort 

beskrivning 

(ange eventuellt ärende id i 

NYPS) 

 

 

 

 

 

 

Insatsens bidrag till fastställda mål 

 

Beskriv insatsens bidrag till mål 

som fastställts i den regionala 

utvecklingsstrategin, det regionala 

strukturfondsprogrammet 

respektive de territoriella 

samarbetsprogrammen 

 

 

Resultat i form av prestationer 

  
Beskriv resultat av insatsen eller 
förväntade resultat.  
 

Resultat i form av 
effekter på kort och 
lång sikt 

Beskriv resultat av 
insatsen eller förväntade 
resultat.   
 

Utrikes föddas etablering på 

arbetsmarknaden i 

RUS #19 Öka andelen sysselsatta. Har presenterat i olika forum och 

nätverk. 

Kunskapsunderlag för 

prioritering i framtida 
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Västmanlands län arbete. 

Rapporten Samhällsbyggare RUS #18 Fler företag och 

organisationer hittar rätta 

kompetens (prioriterat) 

RUS #19 Öka andelen sysselsatta. 

Dialogmöten mellan ansvariga 
regionala politiker, myndigheter 
samsyn. 

Ökad kunskap om 
bristerna och behov av 
utbildningsplatser samt 
ökat samarbete. 

Basfakta Östra Mellansverige 
RUS #17 Öka andelen elever som 

fullföljer sina studier med godkända 

resultat 

RUS #19 Öka andelen sysselsatta. 

 

Underlag till ESF-handlingsplan Östra 

Mellansverige 

Ökad kunskap om 

socioekonomin i Östra 

Mellansverige och en 

grund för prioriterat 

arbete. 

”Vilka är behöriga 

pedagogerna”. 

RUS #18 Fler företag och 

organisationer hittar rätta 

kompetens (prioriterat) 

Underlag för arbetet med 

lärarförsörjningen i länet.  

Projektet fler behöriga 

lärare och förskolelärare 

pågick samtidigt som 

kartläggningen och 

resultaten av de båda är 

ett bra underlag för 

fortsatt arbete. 

Statistikwebb (Covid-19) RUS #19 Öka andelen sysselsatta. Information för företag och 

organisationer om läget i länet utifrån 

varsel, arbetslösa, korttidsarbete per 

bransch, nystartade företag och 

konkurser. 

Det ger en grund för oss 

att se vilken information 

som vi kan ge på 

webben och vad som 

efterfrågas i länet. 

 

1.4.4 Validering på regional nivå 
• Beskriv kortfattat hur arbetet med validering har genomförts under året. Ange även vilka aktörer ni har 

samverkat med. Beskriv även eventuella utmaningar i genomförandet. 

Under året har två workshops genomförts inom ramen för projektinsatsen Vägar till fler behöriga 

lärare och förskollärare. Initialt planerades fysiska möten men på grund av pandemin fick dessa 

ställas om till digitala. Den fösta workshopen som genomfördes i maj, Validering och kompetens 

var av mer övergripande karaktär och riktade sig till personal som arbetar med utbildning eller 

stöd för utbildning på MDH oavsett akademisk tillhörighet. Syftet var att skapa en bredare 

förståelse för kunskap och validering samt för studenters olika möjligheter till tillgodoräknande 

eller validering av kunskap. Den andra workshopen, Bedömning och tolkning var mer specifikt 

riktad till personal inom akademin för utbildning, kultur och kommunikation, UKK samt sektionen 

för antagning och examen för att komma fram till förslag på aktiviteter som förenklar och 

tydliggör valideringsarbetet för förskole- och lärarutbildningarna samt skapa samsyn kring 

bedömningskriterier. 

Valideringsfrågan i länet har aktualiserats och Region Västmanland driver kontinuerligt frågan i 

de nätverk, forum och projektsatsningar där vi deltar. Arbetet har fokuserat mycket på att 

informera om både validering och Region Västmanlands utvecklingsarbete gällande etablering 

av en regional struktur för validering samt att få ett mandat från berörda aktörer att stötta 

och driva på det arbetet. Regionens roll är mer av en katalysator med syfte att samordna och 

främja ett aktivt ansvarstagande och engagemang hos berörda aktörer i arbetet med att 

vidareutveckla systemet för validering. Regionenen har bistått med kunskap och resurser för att 

exempelvis kunna genomföra workshops och kunskapshöjande insatser för de aktörer som 
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faktiskt har ett eget valideringsansvar som tillexempel lärosäten, utbildningsanordnare och 

arbetsförmedlingen. 

Olika arbetsgrupper kopplat till validering initierats i flera kommuner. Främst är dessa grupper 

kopplat till vuxenutbildningen och vissa fall även arbetsmarknadsenheten och 

arbetsförmedlingen lokalt. Frågan har även prioriterats av MDH som har bildat en intern 

arbetsgrupp för validering. Under det senaste året och även år 2021 kommer validering vara ett 

prioriterat område för högskolan. 

Flera nyckelpersoner som arbetar med validering i kommunerna har gått högskoleutbildningen, 

Validering i praktiken 7,5 hp och flertalet har också tagit del av Skolverkets webbutbildning om 

validering. I de så kallade valideringsgrupperna har man börjat diskutera roller och ansvar, 

kompetenser för kartläggning och bedömning men också kvalitetssäkring. Regionen bjuds in och 

deltar vid flertalet av dessa möten som en stöttande part samt samlar information kring vilka 

utvecklingsområden som kan samordnas på en regional nivå.   

 

Inom ramen för det olika projektsatsningar som Region Västmanland är involverad i förs även 

dialog med företag och bransch kopplat både till utbildningsvalidering och branschvalidering. Då 

pågående projektsatsningar är aktuella inom besöksnäringen och industrin har bland annat 

aktörer för Svensk industrivalidering och hotell och restaurangbranschens yrkesråd, UHR 

kontaktats. Det har blivit tydligt genom flera projekt att validering som verktyg vid strategisk 

kompetensförsörjning kan vara effektivt både för kompetensinventering och att kompetenssäkra 

sin personal. På webbplatsen, Västmanlands kompetensportal finns numera också information 

om validering.    

 

Region Västmanland kommer tillsammans med andra regioner delta i ESF-projektet 

Valideringslyftet - en nationell och regional infrastruktur för validering i arbetsliv och utbildning 

med Myndigheten för yrkeshögskolan som projektägare. Förutom myndigheten och regionerna 

ska även Skolverket, Tillväxtverket, Arbetsförmedlingen, SKR och Sveriges universitets- och 

högskoleförbund, SUHF delta. Projektet kommer bidra till att ytterligare stärka regionens arbete 

med att etablera en regional struktur för validering genom att ta fram gemensamt 

kartläggningsverktyg med tillhörande kvalitetskriterier och indikatorer.      

• Lista de insatser som har genomförts under året. Ange 5 - 10 insatser och fyll i tabellen nedan. 

 
Namn på insats och kort 

beskrivning 

 

(ange eventuellt ärende id i 

NYPS) 

 

 

  

Insatsens bidrag till fastställda mål 

 

 

Beskriv insatsens bidrag till mål 

som fastställts i den regionala 

utvecklingsstrategin, det regionala 

strukturfondsprogrammet 

respektive de territoriella 

samarbetsprogrammen 

Resultat i form av prestationer 

  
 
Beskriv resultat av insatsen eller 
förväntade resultat.  
 

Resultat i form av 
effekter på kort och 
lång sikt 

Beskriv resultat av 
insatsen eller förväntade 
resultat.  

  
 

WS 1 Validering och kompetens RUS #18 Fler företag och 

organisationer hittar rätta 

kompetens (prioriterat) 

RUS #19 Öka andelen sysselsatta. 

 

Ökad kunskap om validering som 

verktyg för synliggörande av reell 

kompetens vid tillträde och 

tillgodoräknande 

Ökad kunskap om 

validering som verktyg 

för breddad rekrytering, 

breddat deltagande 

inom utbildning och för 

en ökad mångfald.     



Återrapportering villkorsbeslut 2020 Region Västmanland 
Regionala utvecklingsförvaltningen 
Förvaltningsdirektör  
Maria Linder 
Maria Linder  
 

28 
 

Datum 
2021-01-18 
Diarienr: RV201184 
Ert diarienr: N2019/03238/RTL 

WS 2 Bedömning och tolkning RUS #18 Fler företag och 

organisationer hittar rätta 

kompetens (prioriterat) 

RUS #19 Öka andelen sysselsatta. 

Tydligare samsyn kring aktiviteter 

som förenklar och tydliggör 

valideringsarbetet för förskole- och 

lärarutbildningarna 

Förväntade resultat är 

underlag till 

vidareutveckling av 

interna processer och 

stöd för 

valideringsarbetet.   

Bidrar på sikt till fler 

behöriga 

förskollärare/lärare.  

Kunskapshöjande insatser samt 

rådgivning till kommuner, 

utbildningsanordnare samt 

andra relevanta aktörer  

RUS #18 Fler företag och 

organisationer hittar rätta 

kompetens (prioriterat) 

RUS #19 Öka andelen sysselsatta. 

 

Arbetsgrupper för validering i 

kommunerna och på utbildningssidan 

har initierats. Ökad kunskap om 

validering som verktyg för 

synliggörande av reell kompetens. 

Ökad delaktighet i 

utvecklingsarbetet av 

validering på lokalnivå 

samt bidrar till 

identifiering av 

utvecklingsinsatser på 

regionalnivå.  

Effekter på lång sikt är 

ett mer enhetligt och 

kvalitetssäkert arbete 

med validering i länet 

samt att fler individer 

blir validerade. 

Kontinuerliga dialoger med 

vuxenutbildningsrektorerna 

angående tillämpning av 

validering inom den 

kommunala vuxenutbildningen 

samt regionalt yrkesvux   

RUS #18 Fler företag och 

organisationer hittar rätta 

kompetens (prioriterat) 

RUS #19 Öka andelen sysselsatta. 

 

Ökad samsyn kring aktiviteter som 

förenklar och tydliggör 

valideringsarbetet inom 

vuxenutbildningen. 

Förväntade resultat är 

ökad kunskap för hur 

validering kan användas 

för effektivare 

utbildningsinsatser, 

skapa likvärdighet i 

arbete och kvalitetssäkra 

insatser. Den långsiktiga 

effekten blir att individer 

snabbare kan nå en 

etablering på 

arbetsmarknaden. 

 

1.4.5 Regionalt yrkesvux inom kommunal vuxenutbildning 
• Beskriv kortfattat hur arbetet med yrkesvux inom kommunal vuxenutbildning har genomförts under året. Ange 

även vilka aktörer ni har samverkat med. Beskriv även eventuella utmaningar i genomförandet. 

Region Västmanland driver som tidigare nämnts ett nätverk där länets vuxenrektorer samt 

representant från arbetsförmedlingen deltar. Nätverket träffas kontinuerligt, fyra gånger per år 

men dialog med rektorerna sker även mellan mötena som till exempel vid ansökan om statsbidrag 

för regional yrkesinriktad vuxenutbildning och vid Skolverkets regionala dialoger. Det blir 

tydligare att kommunernas vuxenutbildning har en viktig roll i arbetet med kompetensförsörjning 

och det är viktigt med samverkan mellan fler olika aktörer. Utmaningen är att få till en mer 

strukturerat samarbete kring yrkesvux mellan Region Västmanland som aktör med regionalt 

utvecklingsansvar, branscher, samverkande kommuner och arbetsförmedlingen. Här ser vi att de 

insatser vi gör i form av olika projekt kan stärka och utveckla den dialogen. Dock behöver 

kapaciteten att ta fram och kommunicera analyser och prognoser som underlag till 

dimensionering och utbildningsplanering stärkas på regional nivå. Organiseringen av Yrkesvux i 

Västmanland kan beskrivs i form av tre olika utbildningsnoder. En nod är Kungsör, Arboga och 
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Köping. En annan är Fagersta, Skinnskatteberg och Norberg samt Västerås, Sala, Surahammar och 

Hallstahammar. 

 

Det finns idag ingen systematisk samverkan mellan vuxenutbildningen mellan alla länets 

kommuner utan samverkan sker främst inom de tre olika utbildningsnoderna. 

I dessa noder sker dock en nära samverkan mellan deltagande kommuner. Det händer dock i vissa 

fall att samverkan är bredare än så, det förekommer även viss samverkan mellan kommuner som 

ingår i olika så kallade utbildningsnoder. Förnärvarande förs emellertid dialog med berörda 

parter om hur denna samverkan eller delar av den eventuellt skulle kunna vidareutvecklas och 

lyftas till en regionalnivå. 

  

För att stärka yrkesutbildningen i länet från gymnasienivå, yrkesvux till yrkeshögskolan har vi 

fokuserat just på yrkesutbildning i ESF projekt #Vägled. Där hade vi en Mötesplats för 

yrkesutbildning där bland annat Lars Stjernkvist, Wordskills och några lokala presentatörer 

presenterade sitt arbete med Yrkesutbildning. För att öka ansökningar till yrkesvux behöver 

kunskaperna om utbildningen synliggöras, något som man arbetar med i #Vägled. Där finns 

arbetsgrupper där vuxenutbildningen i flera kommuner deltar för att utveckla detta. 

 
• Lista de insatser som har genomförts under året. Ange 5 - 10 insatser och fyll i tabellen nedan. 

 

 
Namn på insats och kort 

beskrivning 

 

(ange eventuellt ärende id i 

NYPS) 

 

 

  

Insatsens bidrag till fastställda mål 

 

 

Beskriv insatsens bidrag till mål 

som fastställts i den regionala 

utvecklingsstrategin, det regionala 

strukturfondsprogrammet 

respektive de territoriella 

samarbetsprogrammen 

Resultat i form av prestationer 

  
 
Beskriv resultat av insatsen eller 
förväntade resultat.  
 

Resultat i form av 
effekter på kort och 
lång sikt 

Beskriv resultat av 
insatsen eller förväntade 
resultat.  

  
 

Nätverksträffar med 

kommunernas 

vuxenutbildningschefer 

RUS #17 Öka andelen elever som 

fullföljer sina studier med godkända 

resultat 

RUS #18 Fler företag och 

organisationer hittar rätta 

kompetens (prioriterat), 

RUS #19 Öka andelen sysselsatta. 

 

Samtal och dialog om kommunernas 

verksamheter tillsammans med AF 

och Region Västmanland leder till en 

större samsyn och gemensam grund 

för framtida satsningar. Bland annat 

har workshops med 

Arbetsmarknadsavdelningarna i 

kommunerna planerats 2021 samt att 

ett första teamsmöte med 

Vuxenutbildningen i Falun har 

genomförts.   

Bättre matchning mellan 

utbildning och 

arbetsmarknad samt 

förbättrade strukturer 

för både individ och 

organisation 

Regional dialog med 

Skolverket. Dialog om 

vuxenutbildningen, arrangeras 

tillsammans med Skolverket 

som på en bred och 

övergripande nivå vill följa hur 

kommunernas 

vuxenutbildning och dess 

skolformer utvecklas i 

regionen. Dialogerna ligger 

sedan till grund för Skolverkets 

RUS #17 Öka andelen elever som 

fullföljer sina studier med godkända 

resultat 

RUS #18 Fler företag och 

organisationer hittar rätta 

kompetens (prioriterat), 

RUS #19 Öka andelen sysselsatta 

Pga. corona fick den regional dialogen 

ersättas med webbinarium.  

Vid dialogen delgavs aktuell 

information om vuxenutbildningen, 

bland annat nya satsningar från 

regeringen. Skapa en mötesplats   

Förväntade resultat: en 

större förståelse för hur 

vuxenutbildningen och 

dess skolformer kan 

utvecklas genom 

samverkan och förstärkt 

kvalitetsarbete i 

kommunerna och 

regionen. 

 



Återrapportering villkorsbeslut 2020 Region Västmanland 
Regionala utvecklingsförvaltningen 
Förvaltningsdirektör  
Maria Linder 
Maria Linder  
 

30 
 

Datum 
2021-01-18 
Diarienr: RV201184 
Ert diarienr: N2019/03238/RTL 

fortsatta arbete med att stödja 

kommunerna i deras arbete. 

Dialog vid ansökan för 

stadsbidrag för 

vuxenutbildning 

RUS #18 Fler företag och 

organisationer hittar rätta 

kompetens (prioriterat) 

RUS #19 Öka andelen sysselsatta. 

Kommunerna har ansökt och bifallits 

stadsbidrag 

Vi får väl anpassade 

utbildningar för länets 

behov. 

#Vägled RUS #17 Öka andelen elever som 

fullföljer sina studier med godkända 

resultat 

RUS #18 Fler företag och 

organisationer hittar rätta 

kompetens (prioriterat), 

RUS #19 Öka andelen sysselsatta. 

 

Ökad kunskap i länet om 

yrkesutbildningens möjligheter, 

oavsett nivå.  

Fler som väljer yrkesutbildningar, 

oavsett nivå. 

Bättre 

kompetensförsörjning till 

bristyrken i länet 

 

1.4.6 Etablering av lärcentrum 
• Beskriv kortfattat hur arbetet med etablering av lärcentrum har genomförts under året. Ange även vilka aktörer 

ni har samverkat med. Beskriv gärna även eventuella utmaningar i genomförandet. 

Nyetablering och utvecklingen av lärcentra är under utveckling. Viss vidareutveckling av 

befintliga lärcentrum har skett på den kommunala nivån och nya statsbidrag har sökts. 

Region Västmanland har så här långt varit en stöttande part i utvecklingsarbetet och delgett goda 

exempel på hur andra kommuner arbetat för att utveckla lärcentra och hitta nya aktörer att 

sammanarbeta med. I dialog med både kommunrepresentanter samt med representanter har det 

identifierats ett behov av att utveckla samverkan med lärcenter och högre utbildning men även 

med yrkeshögskoleutbildning. Detta är ett område för vidareutveckling.  

I länet finns lärcentrum på några platser. Hur dessa är uppbyggda och vilket stöd de erbjuder kan 

se olika ut. Vi har bland annat två utbildningsnoder, Västra Mälardalen (Kungsör Arboga och 

Köping) samt Norra Västmanland (Fagersta, Skinnskatteberg och Norberg) där man samverkar 

med utbildning och även platser för tentamenskrivningar och liknande. 

• Lista de insatser som har genomförts under året. Insatserna kan vara helt eller delvis finansierade med anslag 1:1 

Regionala tillväxtåtgärder men även insatser med egna medel/annan finansiering kan redovisas. Ange 5 - 10 

insatser och fyll i tabellen nedan. 

 
Namn på insats och kort 

beskrivning 

(ange eventuellt ärende id i 

NYPS) 

 

 

 

  

Insatsens bidrag till fastställda mål 

 

Beskriv insatsens bidrag till mål 

som fastställts i den regionala 

utvecklingsstrategin, det regionala 

strukturfondsprogrammet 

respektive de territoriella 

samarbetsprogrammen 

Resultat i form av prestationer 

  
Beskriv resultat av insatsen eller 
förväntade resultat.  

  
 

Resultat i form av 
effekter på kort och 
lång sikt 

Beskriv resultat av 
insatsen eller förväntade 
resultat.  

  
 

Dialog vid ansökan om 

stadsbidrag för utveckling av 

lärcentra 

RUS #17 Öka andelen elever som 

fullföljer sina studier med godkända 

resultat, 

RUS #18 Fler företag och 

organisationer hittar rätta 

kompetens (prioriterat), 

RUS #19 Öka andelen sysselsatta 

Kommunerna har ansökt och bifallits 

stadsbidrag. Via lärcentrum kan fler 

individer få bredare tillgång till 

utbildning, möjlighet att klara 

studierna och även få möjlighet att bo 

kvar på orten. 

Bättre matchning mellan 

utbildning och 

arbetsmarknad fler 

individer i studier och på 

längre sikt bättre 

kompetensförsörjning 

och fler i sysselsättning.   
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1.4.7 Tidigare insatser inom prioritering Kompetensförsörjning som har gett resultat eller 
effekter under året. 

• Om möjligt – ge exempel på insatser som genomförts tidigare år men som gett resultat eller effekter under 2020. 

Ange 5 - 10 insatser och fyll i tabellen nedan. 

 
Namn på insats och kort beskrivning  

  

Vilka resultat eller effekter har uppnåtts? 

 

 

#Jag med, ett ESF projekt som avslutades 2018, som tas vidare till 

ansökan för pärlbandsprojektet Vägar Framåt tillsammans med 

avdelningen för Välfärd och folkhälsa. 

Beviljat ESF-projekt Vägar framåt, start okt 2020 slut feb 2023. 

Bidrar till: 

RUS #17 Öka andelen elever som fullföljer sina studier med 

godkända resultat 

RUS #19 Öka andelen sysselsatta. 

 

Mobiliserings workshops ESF projekt 2019 - 2020, med kommuner, AF, 

Handelskammaren och andra intresserade aktörer 

Beviljade ESF projekt under 2020, #Vägled, Besökskraft och Vägar 

framåt. Två beviljade Förstudier ESF. Bidrar till: 

RUS #17 Öka andelen elever som fullföljer sina studier med 

godkända resultat 

RUS #18 Fler företag och organisationer hittar rätta kompetens 

(prioriterat), 

RUS #19 Öka andelen sysselsatta. 

 

Grundläggande kompetensförsörjning med medel från TVV kopplat till 

fokusområdet validering och arbetet med att skapa en regional 

struktur för validering.    

Ökad kunskap och förståelse hos flera av länet olika aktörer, både 

privata och offentliga rörande validering som verktyg för att 

synliggöra reella kompetens men även att fungerande system för 

validering skapar värde från både ett kompetensförsörjnings- och 

sysselsättningsperspektiv.    

Bidrar till: 

RUS #17 Öka andelen elever som fullföljer sina studier med 

godkända resultat 

RUS #18 Fler företag och organisationer hittar rätta kompetens 

(prioriterat), 

RUS #19 Öka andelen sysselsatta. 

Förslag till kompetensförsörjningsstrategi. Tidigare arbete och insatser 

kopplat till processen av framtagandet av underlag och förankring av 

en kompetensförsörjningsstrategi.    

Underlaget i form av förslag till kompetensförsörjningsstrategin är 

en viktig del i den nya regionala handlingsplan för 

kompetensförsörjning som är under framtagande.  

Bidrar till: 

RUS #17 Öka andelen elever som fullföljer sina studier med 

godkända resultat 

RUS #18 Fler företag och organisationer hittar rätta kompetens 

(prioriterat), 

RUS #19 Öka andelen sysselsatta. 

 

Smart kompetens för industrin i ÖMS, ESF-projekt som avslutades 

under året. NUTS-övergripande projekt där företag inom industrin fick 

stöd för sitt  

Utvecklad dialog med ett antal industriföretag samt en fördjupad 

bild av industrins kompetensutvecklingsbehov, vilket varit en 

grund för kommande insatser inom ESF som ”Ett  kompetenslyft 

för Sverige” och ”Compcor”. Vidare har dialogen och det konkreta 

samarbetet gett ett utvecklat förtroendekapital, som bl a lett till 

samarbete inom elektrifiering och mobilitet, se ovan. 
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 Internationellt samarbete 

 
• Beskriv hur internationellt samarbete har använts som ett verktyg för att genomföra övriga prioriteringar i 

nationella strategin (Innovation och företagande, Attraktiva miljöer och tillgänglighet samt Kompetensförsörjning) 

och för att bättre kunna möta samhällsutmaningar.  Beskriv även eventuella utmaningar i genomförandet. 
 

Begreppet internationellt samarbete har varit ett spännande och utmanade ord och arbete under 

året 2020. Regionens arbete och näringsliv har både påverkats starkt av internationella händelser 

och samtidigt haft begränsade möjligheter till internationellt arbete. 

Utvecklingen av den Regionala exportsamverkan har fortsatt under året men i anpassat format. 

Den Regionala Exportsamverkan (RES) samlar länets aktörer med tydligt syfte och mål att erbjuda 

anpassad rådgivning, kompetensutvecklingen till länets små och medelstora företag samt öka 

deras vilja och förmåga till att börja eller utveckla sin exportverksamhet.  

Aktörerna inom RES i Västmanland har snabbt lyckats ställa om för att möta den nya verkligheten 

och företagens behov. Vi har sett ett förändrat fokus gällande exportfrågor och nytt intresse för 

coronahantering gällande export. Det blev mer och mer tydligt att företag fick svårt att utveckla 

sin export då nedstängningarna av gränser och länder ökade runt om i Europa och världen. 

Målgruppen har också behövt lägga om sitt fokus och lägga tid och resurser på olika nationella 

coronaanpassade stöd. Under perioden har flertalet RES aktörer fått kompletterande uppdrag 

inom sitt RES-uppdrag 

Vårens planerade aktiviteter behövdes till följd av corona både ställas in och ställas om. Samtliga 

möten gick över till digitala strukturer. Exportprogram USA med nio utvalda bolag startades upp 

under våren men pausades och har återupptagits under hösten. Exportprogram Tyskland startade 

upp under hösten. Arbetet att ta fram en regional handlingsplan för RES Örebro och RES 

Västmanland som utgår ifrån den nationella strategin för RES har påbörjats. Region Västmanland 

och Region Örebro län har tillsammans varit aktiva i dialogen med Tillväxtverket vid 

framtagandet av nationell handlingsplan för RES verksamhet. Dialog har också förts med 

Energimyndigheten och Västra Götalandsregionen för ökad samverkan kring energi. 

Internationaliseringsarbetet har under hösten närmat sig Smart Specialiseringsarbetet och 

gemensamma strukturer och arbetsinsatser planeras för våren 2021. Kopplat till vår smart-

specialiseringsstrategi har Region Västmanland stöttat MITC och Automation Region att ansöka 

till att bli Europeisk Digital innovationshubb (EDIH). MITC tillsammans med Energy Hub har i 

samverkan med samarbetspartners i ÖMS och nationellt, med fokus på energi och industri gjort 

en ansökan kring Smart tillverkande industri. Automation Region ingår i en ansökan koordinerad 

av Luleå Tekniska Universitet med inriktning på IndTech / Industriell teknologi. 

Create Business Incubator och Automation Region agerade tillsammans med Region Västmanland 

under hösten som regional nod för Vinnova och Ignites globala event Sweden Innovation Days där 

10 länder och över 3000 deltagare slöt upp för matchning mellan startups och storbolag. 

Automation Region har sett en ökad grad av internationalisering i sin verksamhet till följd av den 

ökade digitaliseringen. Avstånden har krympt och dyra och tidskrävande resor har ersatts med 

effektiva och billiga webbinarium/webbmöten. 
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• Beskriv vilka insatser som har genomförts inom ramen för EU:s strategi för Östersjöregionen. 

Region Västmanland ser det som betydelsefullt att genom intressenter och aktörer i länet 

uppmuntra samarbeten såsom exempelvis via Interreg Central Baltic. Interreg Central Baltic är ett 

gränsregionalt samarbetsprogram mellan Sverige, Finland inklusive Åland, Estland och Lettland. 

Programmet är strategiskt placerat mellan de nordiska länderna å ena sidan och de baltiska 

staterna på andra sidan. 

Region Västmanland medverkar från och med 2019 i tjänstemannastödsgruppen för svenska 

Övervakningskommitté-delegationen Interreg Central Baltic. Tjänstemannastödet ska fungera 

som ett stöd till de svenska nationella kontaktpunkterna och de svenska delegaterna i Central 

Baltics styr- och övervakningskommittéer samt bidrar till en svensk samsyn på de frågor som 

behandlas inom kommittéernas uppdrag. Central Baltic stödjer projekt som ger mervärde i hela 

centrala Östersjöområdet. 

 

• Ge exempel på insatser som har genomförts under året*. Ange 5 - 10 insatser och fyll i tabellen nedan.  

*Möjligt att flera insatser har beskrivits i prioriteringarna ovan (Innovation och företagarna, Attraktiva miljöer och 

tillgänglighet respektive Kompetensförsörjning). Lista i så fall dessa insatser här och hänvisa till respektive 

prioritering. Ingen ytterligare beskrivning behövs. 

 

 

Namn på insats och kort 

beskrivning 

Ange eventuell finansierings-

källa, till exempel 

regionalfondsprogram, 

Interreg, Horisont 2020) 

 

  

Insatsens bidrag till fastställda mål 

 

Beskriv insatsens bidrag till mål som 

fastställts i den regionala 

utvecklingsstrategin, det regionala 

strukturfondsprogrammet 

respektive de territoriella 

samarbetsprogrammen 

 

Resultat i form av prestationer 

  
Beskriv resultat av insatsen eller 
förväntade resultat.  

  
 

Resultat i form av effekter 
på kort och lång sikt 

Beskriv resultat av insatsen 
eller förväntade resultat.  
 

Record, Interreg Europe. 

Projekt som tillsammans 

med sex europeiska regioner 

utvecklar modeller för 

järnvägsområdet (och därtill 

hörande industri inom t ex 

elektromobilitet). Fokus är 

hur finanserginen inom 

ERUF bättre kan stötta 

innovationsarbete och 

samverkan med viktiga 

parter för det arbetet. 

Utmaningsdriven utveckling och 

regionalt ledarskap där 

målsättningen både är att utveckla 

viktiga områden som adresserar 

samhällsutmaningar och bidra till 

långsiktig finansiering inom dessa 

områden 

Framtagen Action plan för 

utveckling av ERUF kopplat till 

järnvägsområdet.  

Hemtagning av Best practices inom 

järnvägsområdet från fem regioner i 

Europa, vilka samlats i en bok/skrift. 

Framtagen Action plan för 

utveckling av ERUF kopplat 

till järnvägsområdet, för 

implementering under de 

kommande två åren. 

 

Regional exportsamverkan 

(Beskrivs tydligare under 

punk 1.5). Finansieringen 

kommer både genom 

regionalfondsprogrammet, 

genom Tillväxtverket och 

genom 1:1 medel. 

RUP (beslut innan RUS):  
Projektet genomförs enligt länets 

regionala utvecklingsprogram, 

insatsområde, Dynamiskt Näringsliv 

och bidrar till handlingsområdet 

utmaningsdriven utveckling. 

Exportnätverket Take Off har 

etablerats med ett 30 tal företagare 

intresserade av export.  

Fem företag beviljades 

exportstödscheckar om totalt 787 

tkr.  

Seminarium om Tyskland, USA, 

avtal & juridik, internationell 

handel. Planerat event om Brexit 

behövde ställas in till följd av för 

Effekter på lång sikt: 

Stabilare och mer resilient 

exportexponering av 

regionens näringsliv. Fler 

exporterande SME:företag 

och ökad export hos redan 

existerande exporterande 

företag. 
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lågt intresse. 

Future Automation Region / 

Automation Summit 

Nyps: 207630 

 

RUP (beslut innan RUS):  
Projektet genomförs enligt länets 

regionala utvecklingsprogram, 

insatsområde, Dynamiskt Näringsliv 

och bidrar till handlingsområdet 

utmaningsdriven utveckling. 

Automation Region genomför 

bifrost samtal mellan 

medlemsföretag och storbolag i 

USA. Automation Region planerade 

också för att genomföra en 

innovationsvecka i Silicon Valley. 

Den behövde dock ställas in på 

grund av corona. Planerat 

deltagande i Hannover Mässan 

ställdes också in. 

 

Effekter på kort sikt: Ökad 

kompetens till 

medlemsföretagen. 

Effekter på lång sikt: Ökad 

internationaliseringsförmåga 

för medlemsföretagen. 

 

Växthus 
Finansieringen kommer 

genom Tillväxtverket och 

genom 1:1 medel. 

RUP (beslut innan RUS):  
Projektet genomförs enligt länets 

regionala utvecklingsprogram, 

insatsområde, Dynamiskt Näringsliv 

och bidrar till handlingsområdet 

utmaningsdriven utveckling. 

Projektet Växthus möjliggör två 

riktade målmarknadsprogram, ett 

för USA och ett för Tyskland. 

Marknaderna är valda utifrån 

relevans för länets näringsliv. USA 

programmet kom igång men 

pausades under våren och 

Tysklandsprogrammet startade upp 

under hösten. 

Effekt på kort sikt: Ökade 

marknadskännedom och 

exportförståelse hos 

målgruppen. 

Effekt på lång sikt: Ökad 

export till målmarknaderna. 

 

Sweden Innovation Days 

 

RUP (beslut innan RUS):  
Projektet genomförs enligt länets 

regionala utvecklingsprogram, 

insatsområde, Dynamiskt Näringsliv 

och bidrar till handlingsområdet 

utmaningsdriven utveckling. 

Internationell matchamakingevent 

mellan startup och storbolag. 10 

nationer och 10 svenska städer 

mäklades. Västerås mötte Silicon 

Valley, tema AI. Fem storbolag 

deltog från regionen och 5 startup + 

ett 30-tal deltager på kringevent. 

Ökad kännedom om 

processen att mäkla stora 

och små bolag.  

På lång sikt ökad innovations 

och exportförmåga. 

 

1.5.1 Tidigare insatser inom prioriteringen Internationell samverkan som har gett resultat eller 
effekter under året 

• Om möjligt – ge exempel på insatser inom prioriteringen Internationell samverkan som genomförts tidigare år 

men som gett resultat eller effekter under 2020. Ange 5 - 10 insatser och fyll i tabellen nedan. 
 

Namn på insats och kort beskrivning  

  

Vilka resultat eller effekter har uppnåtts? 

 

 

Tematisk utveckling och försäljning av naturturism (TUFN) 2018–2019. 

Genomfördes inom Landsbygdsprogrammet 2014–2020 för att stärka 

besöksnäringen på landsbygden. 

I samarbete med andra regionala och nationella turism-

organisationer/myndigheter har en internationell kongress, 

Adventure Travel World Summit (ATWS) genomförts i Sverige 

2019. Kongressen samlade 800 av världens ledande personer 

inom hållbar natur- och kulturturism samt media. Den regionala 

turismorganisationen och flera naturturismföretag i länet bidrog i 

förberedelserna och genomförandet. Flera av länets turismföretag 

tog del av internationell expertis och etablerade nya 

internationella samarbeten. Tyvärr har effekterna påverkats i hög 

grad av den pågående pandemin. 

ÖMS3, ERUF-projekt kring smart specialisering i ÖMS Gett dels pilot actions dvs inledande mobiliserings- och 

analysprojekt vi nu jobbar med inom S3-plattformarna dels 

fördjupade utbyten med vissa nyckelregioner i Europa t ex 

Österrike, Italien, Spanien, Tyskland osv. Det har även gett ett 

aktivt arbete tillsammans med Brysselkontoren för 

lobbying/påverkansarbete kopplat till kommande fonder såväl 

som andra policydiskussioner av vikt för gemensamma områden. 
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RES arbete Region Västmanland driver idag sin regionala exportsamverkan i 

mycket nära samarbete med Region Örebro län. De båda länen är 

båda delägare i Almi Företagspartner Mälardalen, delar samma 

handelskammare och har goda förutsättningar för regional export 

i samverkan. 

Smart4U och Affärsplan Västmanlands fokus på fyra styrkeområden Ger idag bland annat: 

• Järnvägsklustret, aktivt deltagande i ERCI vilket är 

klusterorganisationernas samarbete i Europa och deras 

affärsutvecklingsgrupp, samt flera matchmaking resor och 

delegationsbesök i Västmanland och Sverige. 

• Automation regions arbete vid flera mässor och internationella 

utbyten tillsammans med Vinnova och Tillväxtverket. 

•  Weltech regions/Välfärd och hälsas samarbete med ett tiotal 

regioner för utbyte kring mindre företag inom området för 

internationalisering. 
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2 Återrapportering 2 - Fördelning av anslag 1:1 
Regionala tillväxtåtgärder 

 

Utifrä n 5 § lägen om regionält utvecklingsänsvär respektive 7 och 15 §§ fo rordningen om regionält tillvä xtärbete skä 
regionernä ge en beskrivning äv ärbetet med fo rdelningen äv änsläg 1:1 Regionälä tillvä xtä tgä rder under 
utgiftsomrä de 19 Regionäl tillvä xt. Redovisningen skä innehä llä: 
 

• En fo rkläring till fo rdelningen äv änsläget 1:1 Regionälä tillvä xtä tgä rder mellän projektverksämhet, 

regionälä fo retägssto d och sto d till kommersiell service. 

• Uppgift om hur fo rdelningen äv änsläget 1:1 Regionälä tillvä xtä tgä rder här bidrägit till ätt nä  mä len i den 

regionälä utvecklingssträtegin, det regionälä strukturfondsprogrämmet och de territoriellä 

sämärbetsprogrämmen. 

• En beskrivning äv pä  vilket sä tt de olikä fo rutsä ttningär som rä der i olikä delär äv lä net här pä verkät 

fo rdelningen äv änsläget 1:1 Regionälä tillvä xtä tgä rder inom lä net.  
 

 

• Beskriv kortfattat hur regionen har fördelat anslaget mellan projektverksamhet, regionala företagsstöd och stöd 

till kommersiell service. OBS! Belopp fördelat på olika stödtyper behöver inte redovisas då den informationen 

inhämtas i Tillväxtverkets årliga uppföljning av regionala företagsstöd, projektmedel samt stöd till kommersiell 

service. 

 

 

Under 2020 beviljades totalt 36,7 miljoner kr i projektmedel och företagsstöd av 1:1 anslagen. 
Dessa fördelar sig på 19,4 miljoner kronor i projektmedel (53 %), 17,2 miljoner kronor till 
företagsstöd (47 %) samt 129 tusen kronor till kommersiell service.  
 
Utbetalningar fördelades under 2020 med 19 miljoner kronor i projektmedel, 14,9 miljoner 
kronor till företagsstöd samt 129 tusen kronor till kommersiell service.  
 
Företagsstöd har under 2020 ökat med 13,8 miljoner kronor (över 400 %) från föregående år. 
Detta är en prioritering för att tillgodose företagens behov av att ställa om i och med coronkrisen. 
Dessa företagsstöd utgör 8,5 miljoner kronor.  
 

Under 2020 har företagsstöd beviljats till 26 % kvinnoledda företag, 66 % ledda av män och 8 % 

blandat ägande (räknat i antal företagsstöd). Detta är en ökning till kvinnoledda företag från förra 

året med 15 %. Ökningen härleds främst till riktade stöd till företag inom besöksnäringen samt 

tillfälligt marknadsföringsstöd, med syfte att stödja företag som drabbats negativt av 

coronapandemin. 

 

Företagsstöden har under 2020 beviljats med fördelningen 57 % till företag i Västerås och 43 % 

till samtliga övriga kommuner i länet. Även detta är en förbättrad fördelning än föregående år då 

fördelningen var 67 % och 33 %. Stöden till besöksnäringen, tillfälliga markandsföringsstöden och 

investeringsstöden har prioriterats till företag i länets ”mindre” kommuner.  
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Finns det en fastställd strategi för fördelning eller prioritetsordning? 
 

Ja ☐ 
 
Benämning på strategin?  
 
Nej ☒ 

 
• Har anslaget bidragit till att nå målen i den regionala utvecklingsstrategin?  

 
Ja ☒ 
 
Beskriv kortfattat, gärna i punktform, hur anslaget har bidragit till att nå målen i den regionala utvecklingsstrategin. 
 

• Den regionälä utvecklingssträtegin äntogs i juni i ä r och ersä tter den tidigäre regionälä 
utvecklingsplänen. Projektbeslut tägnä under ä ret här en koppling mot gä llände strätegi 
med tyngdpunkt pä  mä lomrä det ”Ett nyskäpände Vä stmänländ genom hä llbär tillvä xt”.  

• Nedän projekt kopplär mot gä llände RUS: 
-RES 2020, Hä llbär beso ksnä ring Vä stmänländ, Vä sterä s Convention Bureäu, Ny scenkonst fo r 
mindre fysiskä sämlingär, Lokäl ekonomi och service pä  ländsbygden, TränsMission 
Vä stmänländ, Omstä llning Vä stmänländ, Ung fo retägsämhet fo r skillnäd-Entrepreno rskäp fo r 
ällä, Smärt tillvä xt, FL4i, Synerleäp. 

• Projekten skä bländ ännät bidrä till ätt kulturutveckling, utveckling äv beso ksnä ringen 
sämt ländsbygdsutveckling. Ä ven fortsätt utveckling äv entrepreno rskäp i skolän liksom 
sto djä fordonsfo retägs nyindustriälisering sämt tillvä xt i fo retäg. 

 

Nej ☐ 
 
Om nej, ange anledningen till det.   
 

• Har anslaget bidragit till att nå målen i det regionala strukturfondsprogrammet?  
 
Ja ☒ 

 
Beskriv kortfattat, gärna i punktform hur anslaget har bidragit till att nå målen i det regionala strukturfondsprogrammet. 
 

Anslaget har bidragit på flera sätt till strukturfondsarbetet, främst genom att vi aktivt arbetar med 
anslaget som medfinansiering av satsningar inom ERUF som ett viktigt instrument att genomföra 
vår RUS samtidigt som vi bidrar till de gemensamma målen inom det operativa programmet. Så 
genom anslaget Region Västmanland bidrar på flera sätt: 

• Identifiering äv viktigä sätsningär och omrä den fo r utveckling utifrä n ERUF/O MS som vi 
utvecklär tillsämmäns med o vrigä lä n och äkto rer i systemet. Det go r Region Vä stmänländ 
i sämtligä omrä den, inklusive inom CO2-omrä det vilket bidrägit till ätt O MS nätionellt 
uppfättäs häft fo rhä lländevis stärk fo rmä gä ätt investerä den delen äv ERUF. 

• Mobilisering äv sätsningär som bidrär till ätt skäpä ett mer sämmänhä llet, integrerät och 
stä rkt system i O MS – dä r vi genom äktivt änvä ndände äv änsläget kän bidrä till ätt skäpä 
fo rutsä ttningär fo r sä dänä sätsningär inklusive genom kräv pä  sämverkän och genom ätt 
skäpä ekonomiskä fo rutsä ttningär fo r deltägände hos identifieräde äkto rer. 

• Hä llbärhet, genom ätt i änsläget stä llä tydligä kräv och änvä ndä sämmä fo rä ndringslogik 
som Tillvä xtverket fo r ERUF bidrär vi äktivt till ätt stä rkä som här ett fokus pä   

• Smärt speciäliseringsutveckling och nätionell kräft – Region Vä stmänländ leder det 
gemensämmä smärt speciäliseringsärbetet i O MS. Dä rigenom bidrär vi genom ett äktivt 
änvä ndände äv änsläget sä vä l som genom strätegiskt ärbete till det ex änte kräv som 
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funnits i nuvärände ERUF progräm sämtidigt som det skäpät ett stärkt utgä ngslä ge info r 
perioden 2021–27 dä r kommissionen stä rkt krävet pä  koppling mot smärt speciälisering i 
det operätivä progrämmet. 
 

Nej ☐ 
 
Om nej, ange anledningen till det.    
 

• Har anslaget bidragit till att nå målen i de territoriella samarbetsprogrammen?  
 
Ja ☒ 
 
Beskriv kortfattat, gärna i punktform hur anslaget har bidragit till att nå målen i de territoriella samarbetsprogrammen. 
 

Deltagande i olika forum samt i egna projekt har inneburit lärande mellan regioner inom 
gemensamma områden och inom konkreta utvecklingsområden för länet har skett i olika delar av 
samarbetsprogrammen  
 
Nej ☐  
 
Om nej, ange anledningen till det.   
 

• Beskriv kortfattat, gärna i punktform hur anslaget 1:1 Regionala tillväxtåtgärder används i relation till 

strukturfondsmedel respektive annan finansiering av det regionala tillväxtarbetet, till exempel egna medel. 

 

I så stor omfattning som möjligt prioriterar vi att regionala projektmedel växlas upp med 
medfinansiering från EU eller andra nationella medel. Det är inte endast ekonomiskt fördelaktigt 
att ta del av tillgängliga EU- medel och andra nationella medel, utan det bidrar också till arbetet 
med förbättrade strukturer på systemnivå. Att aktörer ingår i EU- eller nationella program med 
projektsatsningar innebär ofta mål om strukturförändringar, gemensam kunskapsuppbyggnad 
och erfarenhetsutbyte som kommer länet till nytta. 
 
Under 2020 beviljades projektmedel med 19,4 miljoner kronor och den totala projektbudgeten 
för dessa projekt är 91 miljoner kronor vilket är en uppväxling med 71,6 miljoner kronor från 
andra aktörer. Största medfinansiär är Tillväxtverket med 26,4 miljoner kronor.  
 
Medfinansieringen från Tillväxtverket består av projekt som finansieras från ERUF samt 
nationella medel, med fördelningen ERUF 20 miljoner kronor och nationella medel 6,4 miljoner 
kronor. 
 
En stor del av medfinansieringen av beslutade projekt under året består av andra regioner i Östra 
Mellansverige. De är Region Örebro län, Region Södermanland, Region Östergötland samt Region 
Uppsala. Totalt uppgår dessa till 10 miljoner kronor och Region Västmanlands insats i dessa är 7,8 
miljoner kronor.  
 

 

• Beskriv kortfattat, gärna i punktform på vilket sätt de olika förutsättningar som råder i olika delar av länet har 

påverkat fördelningen av anslaget 1:1 Regionala tillväxtåtgärder inom länet. 

 
Fo r projektmedel gä ller ätt minst tre kommuner skä omfättäs äv projektets insätser. Det ä r en 
utmäning i projekten ätt inkluderä mä lgrupper frä n lä nens kommuner och mindre orter. Frä n 
2020 här vi sä rskildä villkor dä r vi begä r ätt sämtligä projekt skä nä  ut till deltägäre i delär eller 



Återrapportering villkorsbeslut 2020 Region Västmanland 
Regionala utvecklingsförvaltningen 
Förvaltningsdirektör  
Maria Linder 
Maria Linder  
 

39 
 

Datum 
2021-01-18 
Diarienr: RV201184 
Ert diarienr: N2019/03238/RTL 

helä lä net och ätt projektä gärnä kontinuerligt redovisär hur dettä go rs med tillho rände 
indikätorer. 
  
Fo rutom ätt projekten skä inkluderä mä lgrupper frä n helä lä net sä  här vi under ä ret nyä beviljäde 
projekt som vä nder sig till mä lgrupper som finns utänfo r storstäd. Till exempel industrifo retäg, 
beso ksnä ring, kulturfo retäg sämt lokälekonomiskä änälyser pä  ländsbygden.  
 
Finansiering av företag på landsbygden kan vara svårare än i centralorten. Exempelvis är 
fastighetspriser lägre på landsbygden än i Västerås och företagen har därmed inte lika bra 
säkerheter att visa upp för långivare. Investeringsbidraget enligt förordning 2015:211 tillämpas 
därför för företag som inte ligger i Västerås.  
 
Turismföretag på landsbygden har haft problem med en minskad efterfrågan. En speciell 
utlysning av företagsstöd har tagits fram, Tillfälligt stöd för turismföretag, vilket har ökat stöden 
till företag på landsbygden. 
 
Det är svårare att få kännedom om företagsstöden på landsbygden, så vid en speciell utlysning om 
ett bidrag så fick vi in färre ansökningar därifrån.  Ansökningarna delades dock upp i kategorier 
som gjorde det lättare att få stöd för de sökande företagen som inte låg i Västerås Kommun. 
 

 

• Beskriv kortfattat, gärna i punktform på vilket sätt de olika förutsättningar som råder i olika delar av länet har 

påverkat fördelningen av andra medel, till exempel egna medel, inom länet. 

 

Regionen beviljär ä rligen medel inom regionäl utveckling utifrä n fäststä lldä ekonomiskä rämär i 
regionplänen, sä  källäde regionälä utvecklingsmedel. Rämen fo r 2020, 12,9 miljoner kronor 
fo rdelär sig dels pä  driftbidräg och medlemsävgifter, dels pä  projektbidräg. Fo rdelning äv 
utvecklingsmedel beslutäs ä rligen äv regionstyrelsen.  
 
Beslutet fo ljs äv, Regelverk – Regionens medel fo r regionäl utveckling, RV181035. Kriterier fo r 
orgänisätionssto d ä r ätt orgänisätionen verkär i, älternätivt syftär till effekter i helä lä net, eller i 
minst tre äv lä nets kommuner. Upp till treä rigä ävtäl tecknäs som reglerär sto dets omfättning och 
väd Region Vä stmänländ fo rvä ntär sig fo r motprestätion. Orgänisätion som fä r sto d frä n Region 
Vä stmänländ skäll ä rligen ävlä mnä verksämhetsräpport, till exempel i form äv 
verksämhetsberä ttelse. Ävräpporteringen regleräs i ävtälet. Älmi, Coompänion och UF (Ung 
fo retägsämhet) ä r nä grä som här flerä rigä ävtäl  
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3 Återrapportering 3 - Samverkan med andra 
aktörer 

 

Utifrä n 5, 8 och 9 §§ lägen om regionält utvecklingsänsvär respektive 5 § fo rordningen om regionält tillvä xtärbete skä 
regionernä ge en beskrivning äv hur sämverkän med ändrä äkto rer här bedrivits under ä ret. Redovisningen skä 
innehä llä uppgifter om: 
 

• Inom vilkä omrä den sämverkän och gemensäm finänsiering här skett med lä nsstyrelsen respektive ändrä 

stätligä myndigheter sämt vilkä resultät dennä sämverkän och gemensämmä finänsiering här medfo rt eller 

fo rvä ntäs medfo rä. 

• Inom vilkä omrä den sämverkän och gemensäm finänsiering här skett med lä nets kommuner sämt vilkä 

resultät dennä sämverkän och gemensämmä finänsiering här medfo rt eller fo rvä ntäs medfo rä. 

• Inom vilkä omrä den sämrä d och gemensäm finänsiering skett med bero rdä orgänisätioner och nä ringsliv i 

lä net. 
 
Kommentar: Avser regeringsbeslut och områden av betydelse för det regionala tillväxtarbetet inklusive det regionala 
strukturfondsprogrammet och de territoriella samarbetsprogrammen. Med resultat avses resultat specifikt kopplat till 
samverkan och gemensam finansiering.  
 

 

 

 Samverkan med länsstyrelsen 
• Beskriv kortfattat inom vilka områden eller processer som samverkan har skett med länsstyrelsen.  

 

Samverkan i Corona-krishanteringen, näringslivsfokus 
Lä nsstyrelsen här etäblerät en ä terkommände regionäl inriktnings- och sämverkänsfunkton (ISF) 
med änledning äv sämhä llssto rningen covid-19. I dennä ingä r flerä äv Region Vä stmänländs 
fo rvältningär och verksämheter. Hä lso- och sjukvä rden här bidrägit med informätionen kring 
smittolä ge och ä tgä rder kring dettä. Kollektivträfikfo rvältningen kring kollektivträfiken och 
regionälä utvecklingsfo rvältningen här bidrägit med informätion gä llände utvecklingen i lä nets 
nä ringsliv och lä nets ärbetsmärknäd och de ä tgä rder som vidtägit med änledning äv pändemins 
konsekvenser. Lä nets kommuner och flerä stätligä myndigheter sä som polisen medverkär ocksä  i 
IFS.  
 
”Temätisk utveckling äv cykel- och vändringsturism 2020” medfinänsieräs äv lä nsstyrelsen som 
ä ven bidrär äktivt i projektets genomfo rände. 
 
Lä nsstyrelsen och Region Vä stmänländ sämverkär i referensgruppen fo r projektet BRUK 2.0 som 
drivs äv Intressefo reningen Bergslägen. 
 
Representänter frä n lä nsstyrelsen ingä r i det nä tverk med sämhä llsänälytiker frä n lä nets 
kommuner som regionälä utvecklingsfo rvältningen driver.  
 
Lä nsstyrelsen och Region Vä stmänländ här tillsämmäns genomfo rt och presenterät en 
invä närunderso kning. Dennä beskrivs under käpitel 5.  
 
Region Vä stmänländ här bidrägit i ärbetet med främtägändet äv lä nets livsmedelssträtegi sämt 
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lä nets skogssträtegi. Dettä ä r ärbeten som lä nsstyrelsen driver.  
 
Lä nsstyrelsen här tägit en äktiv del i främtägändet äv den nyä regionälä utvecklingssträtegi som 
beslutäts under 2020. Lä nsstyrelsen här i dettä ärbete ingä tt i styrgruppen fo r det projekt som 
skäpäts kring främtägändet äv den nyä strätegin.  
 

Region Vä stmänländ ärbetär fo r ätt skäpä sämverkän kring digitäliseringens mo jligheter och 

digitäl infrästruktur i Vä stmänländs lä n. Fo r ätt o kä den digitälä deläktigheten pä gä r 

sämverkänsprojektet Digi 60+ mellän Region Vä stmänländ, Vä stmänländs lä nsbildningsfo rbund 

(Vlbf) och lä nsstyrelsen i Vä stmänländ. Projektet vä nder sig till ä ldre och till personer med ändrä 

sprä k ä n svenskä med mä l ätt o kä sinä fä rdigheter i ätt änvä ndä digitälä tjä nster (exempelvis 

1177.se) i kontäkt med det offentligä Sverige sämt i sitt privätliv (internetbänk, swish, 

pärkeringsäppär, etc.). Vidäre diskuteräs nä tbedrä gerier och kä llkritik. Totält här 45 studiecirklär 

genomfo rts under 2020. Projektet fortlo per ä ven under 2021. 

Region Västmanland har inom bredbandsstödet i Landsbygdsprogrammet en naturlig samverkan 

med länsstyrelsen genom att länsstyrelsen ska samråda med regionen vad gäller de enskilda 

stöden. Men det sker även ett kontinuerligt utbyte av information vad gäller den aktuella 

situationen för bredbandsutbyggnaden i regionen, bland annat genom att länsstyrelsen ingår i det 

nätverk för kommunala bredbanssamordnare som regionen är sammankallande för. 

Region Västmanland deltar regelbundet i Partnerskapet för landsbygdsutveckling som 

länsstyrelsen är sammankallande för. Ett forum där aktörer verksamma i länet inom 

landsbygdsutveckling möts. 

Länsstyrelsen i Västmanland driver utöver det som beskrivs ovan Integrationsråd, 

Jämställdhetsråd och Klimat- och miljöråd där Region Västmanland deltar både på politisk nivå i 

själva råden samt i berednings- och arbetsgrupper kopplade till råden. 

Region Västmanland samverkar med länsstyrelsen inom ramen för projektet Omställning 

Västmanland inom Tillvä xtverkets progräm – Hä llbär Regionäl utveckling. Länsstyrelsen finns 

representerade i projektets styrgrupp och referensgrupp. Projektet har presenterats på länets 

jämställdhetsråd. 

Inom det regionala kompetensförsörjningsarbetet finns representant från länsstyrelsen med i 

Västmanlands kompetensråd som Region Västmanland driver. Utifrån projektet Förstärkning 

Integration Kompetensförsörjning har dialog förts vid några tillfällen under året med 

representanter från länsstyrelsen. Rapporten Utrikes föddas etablering på arbetsmarknaden i 

Västmanlands län ska presenteras för länsstyrelsen och där underlaget från rapporten kan vara 

ett inspel till den nya integrationsstrategin som är under framtagande.     

Tillväxverket och Jordbruksverket har tillsammans under 2020 haft i uppdrag av regeringen att 

främja samverkan mellan berörda aktörer på nationell nivå kring livsmedelsindustrin. Under året 

har myndigheterna bjudit in till dialog och olika tematräffar. Regionen har deltagit vid några av 

dessa dialoger samt vid tematräffen gällande kompetensförsörjning, Hur löser vi bristen på 

kompetens i hela livsmedelskedjan?   
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• Beskriv kortfattat inom vilka områden gemensam finansiering har skett med länsstyrelsen. 
 
 

• Ge exempel på resultat som samverkan med länsstyrelsen har medfört eller förväntas medföra 
 

Ett effektivt utnyttjande av de stöd som finns att tillgå för bredbandsutbyggnaden. 
 
Kommentar: I de fall insatser är relevanta under mer än en fråga behöver de enbart redovisas en gång och vid behov 
hänvisas till andra punkter i redovisningen, där insatsen också är relevant. 

 

 Samverkan med andra statliga myndigheter 
• Beskriv kortfattat inom vilka områden eller processer samverkan har skett med andra statliga myndigheter.  

• Beskriv kortfattat inom vilka områden gemensam finansiering har skett med andra statliga myndigheter.  

 

• Ge exempel på resultat som samverkan med andra statliga myndigheter har medfört eller förväntas medföra. 

 

Kommentar: I de fall insatser är relevanta under mer än en fråga behöver de enbart redovisas en gång och vid behov 

hänvisas till andra punkter i redovisningen, där insatsen också är relevant. 

Business Sweden 

Dialog med Business Sweden har skett vid flera tillfällen, både i samverkan med Tillväxtverket, 
inom den regionala exportsamverkan RES samt genom Business Swedens regionala dialoger som 
genomförts under hösten 2020. Region Västmanlands klusterarbete, smarta specialisering och 
näringsliv som är väl i linje med Business Swedens nya prioriterade affärsområden är faktorer 
som gör att samverkan med Business Sweden planeras att stärkas ytterligare under 2021. 
Business Sweden var också aktiva i dialogen när Bombardier beslutade att etablera FOI-
verksamhet i Västerås. 

Vinnova 

Vinnova har varit en viktig samverkanspart i det regionala utvecklingsarbetet och det har funnits 
en aktiv dialog under året. Några delar där det genomförts gemensamma dialoger är: 

• Reguljära forum som RND-möten, S3-möten kopplat till Tillväxtverkets arbete och olika 
sammanhang kopplat till utlysningar t ex EDIH m fl. 

• Fördjupade gemensamma arbetsprocesser, med bas i smart specialisering och 
innovationssystemsutveckling, bl a  

• Myndighetsgemensamt utvecklingsarbete – pilotprojekt mellan myndigheterna 
och ÖMS-regionerna- - med Vinnova, Energimyndigheten, Tillväxtverket och 
Naturvårdsverket. Utgångspunkt är smart specialisering – speciellt 
utmaningsområdena Morgondagens energilösningar och Smart industri- och syftet 
är att se hur de olika myndigheternas verksamheter och fokusering på olika sätt 
kan samordnas för att få mer gemensam effekt av satsningar på viktiga 
utmaningsområden. Där är kopplingen till arbetet med ERUF och ESF betydelsefull 
som kompletterande instrument. 
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• Gemensamt utvecklingsarbete kring Vinnovas nya område ”Ekosystem för 
innovativa företag” och den modell de utvecklar för sitt framtida arbete. Syftet är 
att dels testa och utveckla den med den modell ÖMS använder i sitt smart 
specialiseringsarbete dels se hur vi genom att ta ett regionalt perspektiv kan 
utveckla våra respektive arbetssätt och gemensamma insatser för att stärka 
innovationssystemen. Modellen har testats och utvecklats i workshops under året 
och fortsätter med aktörsmöten och dialoger under 2021.  

• Dialog kring större investeringar och satsningar i etablerade bolag speciellt inom 
området elektrifiering, energi och elektromobilitet. Dels dialog och 
finansiering+GD-brev som stöttade Bombardiers beslut att lägga sitt Globala 
Utvecklings- och Testcenter för e-mobility i Västerås globala center. Dels dialog 
kopplat till utvecklingen av en nationell nod kring elektrifiering, energi och 
elektromobilitet med bl a öppna test och verifieringsanläggningar, gemensamma 
FoU- och demonstrationssatsningar, kompetensutvecklingssatsningar. 

• Dialog kring Horisont Europaarbetet, med nationella kontaktpunkter såväl som 
ansvariga för det strategiska arbetet som återfinns i den strategi för nationellt 
deltagande som tagits fram. Fokus har varit hur Region Västmanland kan engagera 
sig på olika sätt i kommande referensgrupper och strategiska arbete samt vilka 
konkreta insatser kan man göra.  

Samverkan har varit öppen, uppbygglig och gemensamt utvecklande vilket varit väldigt positivt. 

Energimyndigheten 

Energimyndigheten har varit en viktig samverkanspart i det regionala utvecklingsarbetet och det 
har funnits en aktiv dialog under året. Några delar där det genomförts gemensamma dialoger är: 

• Reguljär dialog kopplat till utlysningar och fokuserade satsningar, t ex kompetenscentrum, 
satsningar inom elektrifiering, energilagring och testning kopplat till acceleration av 
omställningen kring elektromobilitet. 

• Fördjupade gemensamma arbetsprocesser, med bas i smart specialisering och 
innovationssystemsutveckling, bl a  

• Myndighetsgemensamt utvecklingsarbete – pilotprojekt mellan myndigheterna 
och ÖMS-regionerna- - med Vinnova, Energimyndigheten, Tillväxtverket och 
Naturvårdsverket. Utgångspunkt är smart specialisering – speciellt 
utmaningsområdena Morgondagens energilösningar och Smart industri- och syftet 
är att se hur de olika myndigheternas verksamheter och fokusering på olika sätt 
kan samordnas för att få mer gemensam effekt av satsningar på viktiga 
utmaningsområden. Där är kopplingen till arbetet med ERUF och ESF betydelsefull 
som kompletterande instrument. 

• Dialog kring större investeringar och satsningar i etablerade bolag speciellt inom 
området elektrifiering, energi och elektromobilitet. Dels dialog och 
finansiering+GD-brev som stöttade Bombardiers beslut att lägga sitt Globala 
Utvecklings- och Testcenter för e-mobility i Västerås globala center. Dels dialog 
kopplat till utvecklingen av en nationell nod kring elektrifiering, energi och 
elektromobilitet med bl a öppna test och verifieringsanläggningar, gemensamma 
FoU- och demonstrationssatsningar, kompetensutvecklingssatsningar. 
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• Dialog kring etableringen av en Strateginod i regionen för samverkan inom 
myndighetens Sektorsstrategier, där Västmanlands och ÖMS styrkeområdesarbete 
ligger långt fram och uppfattas kunna vara en viktig del och också lära i det arbetet 
nationellt.  

Samverkan har varit bra och tydlig, öppen och gjort att vi haft en fruktbar gemensam dialog och 
utbyte vilket varit väldigt positivt. 

Mälardalens högskola 
I december meddelade regeringen att man lägger fram förslaget att Mälardalens högskola år 2022 
ska bli Mälardalens universitet. Det har varit ett långt och omfattande arbete från Mälardalens 
högskola med stor samverkan och uppbackning från regionernas näringsliv, Västerås Stad och 
Eskilstuna kommun samt Region Västmanland och Region Sörmland som lett fram till denna 
mycket välkomna utveckling. 

Genom arbete med regional kompetensförsörjning samverkar regionen med MDH på flera olika 
sätt bland annat deltar en representant för högskolan i Västmanlands Kompetensråd. Samverkan 
med MDH har under året också skett genom En bättre matchning, EBM, projektinitiativet Fler 
vägar till behöriga lärare och förskollärare samt genom kartläggning av obehörig personal inom 
skola och förskola i Västmanland och Sörmland. Vidare har samverkan skett under framtagandet 
och lanseringen av Västmanlands kompetensportal och då med särskilt fokus på korta digitala 
utbildningar för industrin.          

Arbetsförmedlingen 
På nationell nivå har samverkan utifrån prognoser och analyser skett. Myndighetens reformering 
och förändrade arbetssätt gällande analyser och prognoser har och kommer framöver påverka 
arbetsmarkandassektorn på fler olika sätt. Under året på regional nivå har regionen haft löpande 
dialog och samarbete med arbetsförmedlingen gällande det regionala 
kompetensförsörjningsarbetet. Arbetsförmedlingen är bland annat representerade i 
Västmanlands Kompetensråd. Representant från arbetsförmedlingen finns även med i nätverket 
med vuxenutbildningsrektorer som Regionen är sammankallande till. Region Västmanland har 
tillsammans med representanter från arbetsförmedlingen fört dialog vid möten för den regionala 
ledningsgruppen kring arbetsmarknadssituationen i länet. Uppföljande dialogen kring 
arbetsmarknadsfrågor mellan regionen och arbetsförmedlingen lokalt kommer fortlöpa även 
under 2021.    

PTS och Bredbandsforum 
Mellan Region Västmanland och PTS/Bredbandsforum sker en kontinuerlig samverkan genom att 
Bredbandsforum har i uppdrag från regeringen att upprätthålla ett kansli för landets regionala 
bredbandskoordinatorer. Inom ramen för detta sker en rad aktiviteter med syfte att främja 
bredbandsutbyggnaden. Nätverket stärker samverkan mellan landets bredbandskoordinatorer 
men blir även en viktig kontaktyta med andra myndigheter såsom Lantmäteriet och Trafikverket 
men även med Regeringskansliet. I detta forum sker även en rad kontakter med marknadens 
aktörer men även exempelvis SKR. Dessutom har sex regioner i Mellansverige en tätare 
samverkan inom bredbandsområdet när det gäller exempelvis strategiska frågor, 
påverkansarbete och utredningar. 

Myndigheten för yrkeshögskolan 
Myndigheten genomför kontinuerlig omvärldsbevakning och tar fram olika områdesanalyser som 
ska fungera som ett stöd i ansöknings- och beviljande processen för Yrkeshögskoleutbildningar. 
Regionerna har i år fått i uppdrag att kommentera och besvara olika frågor utifrån 
områdesanalyserna kring de regionala behoven av YH- kompetens. Myndigheten har även 



Återrapportering villkorsbeslut 2020 Region Västmanland 
Regionala utvecklingsförvaltningen 
Förvaltningsdirektör  
Maria Linder 
Maria Linder  
 

45 
 

Datum 
2021-01-18 
Diarienr: RV201184 
Ert diarienr: N2019/03238/RTL 

kontaktat regionen med en förfrågan om deltagande i deras ESF-projekt Valideringslyftet vilket 
regionen tackat ja till. 

Skolverket 
Samverkan sker med Skolverket inom den kommunala vuxenutbildningen och specifikt vid den 
årliga regional dialogen som anordnas tillsammans mellan myndigheten och Regionen. I projektet 
#vägled bidrar myndigheten med sakkompetens.    

Svenska ESF-rådet och Tillväxtverket som förvaltande myndigheter för strukturfonderna 

Det tydligaste exemplet kopplat till Europeiska Regionalfonden där det finns direkt finansiering 
från statlig myndighet är projektet Energilösningar i Världsklass som Mälardalens Högskola 
driver tillsammans med andra aktörer. Projektet inkluderar bland annat testbädd och 
accelerationsprogram, och förväntas leda till nya energieffektiva lösningar i fastigheter och fler 
nya företag. 
 
Det finns också projektsatsningar där finansiering från statliga myndigheter mer indirekt utgör 
medfinansiering till Europeiska Regionalfonden, exempelvis projekt där Automation Region, 
Synerleap och Create deltar, då dessa verksamheter delvis finansieras av Vinnova. 
 
Inom ramen för Europeiska Socialfonden har ett projekt genomförts där en kartläggning av 
grupper som står långt från arbetsmarknaden gjorts, med särskilt fokus på utlandsfödda kvinnor. 
En rapport har tagits fram som ligger till grund för analyser och fortsatt arbete framåt. Projektet 
har inte finansierats av någon statlig myndighet, men Länsstyrelsen i Västmanlands län har 
bedrivit projekt som anknyter till detta och ett samarbete har skett.  En fortsatt samverkan 
förväntas leda till att rätt insatser kan göras i länet och att risken för dubbelarbete och otydlighet 
minskar. 
 

Tillväxtverket 

Region Vä stmänländ ä r tillsämmäns med de o vrigä regionernä deläktig i ett nätionellt 

sämverkänsuppdräg med ett nätionellt sämordnände känsli pä  Tillvä xtverket och de o vrigä 

regionorgänisätionernä, sä  källäde regionälä digitäliseringskoordinätorer. Genom 

regeringsuppdraget knyts digitaliseringskoordinatorerna till det regionala utvecklingsansvaret 

och det regionala tillväxtarbetet i respektive län, vilket tidigare inte haft en lika tydlig koppling till 

digitaliseringspolitiken. Nä tverket stä rker sämverkän mellän myndigheter och regionernä sämt 

sämverkän regionernä emellän.   

Region Vä stmänländ driver ä ven ett projekt i Tillvä xtverkets progräm inom Ländsbygdsuppdräget. 

Tillvä xtverket genomfo r insätser inom digitälisering sä rskilt riktäde till smä  och medelstorä 

fo retäg pä  ländsbygdernä. Insätsernä skä stä rkä nä ringsliv och fo retägände, oävsett bränsch. Se 

ä ven rubrik 1.2.2. 

Region Vä stmänländ driver ett projekt inom Tillvä xtverkets progräm – Hä llbär Regionäl 

utveckling. Region Vä stmänländs projekt Omställning Västmanland beskrivs djupäre under delen 

Hä llbärhet. Inom rämen fo r det ärbetet ingä r Tillvä xtverket äktivt i ärbetsgruppen i O strä 

Mellänsverige fo r hä llbärhetsintegrering äv projektmedel. 

Region Vä stmänländ här äktivt deltägit i Tillvä xtverkets ärbete Nätionellä fo retägsäkuten.  
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Tillvä xtverket sto djer regionernä pä  olikä sä tt i ärbetet med regionäl kompetensfo rso rjning. 

Sämverkän och sto d sker genom finänsiering, ätt utvecklä änälys-och prognosärbete och hjä lpä till 

ätt spridä erfärenheter, resultät och lä rände. Under ä ret här sämverkän skett genom 

erfärenhetsträ ffär som myndigheten här bjudit in till sämt genom nä tverket 

Kompetensfo rso rjningsdägärnä som ä ven de i ä r genomfo rdes digitält. Under ä ret här 

utvecklingsprojekten Förstärkning integration kompetensförsörjning samt Vägar till fler behöriga 

förskollärare och lärare drivits med medel från myndigheten. Även medel för att finansiera en dela 

av i framtagande av nya regionanal utbildnings- och ärbetsmärknädsprognoser här beviljäts.   

 

ESF-rådet 

Region Västmanland samverkar med ESF-rådet i marknadsföring av utlysningar till berörda 
aktörer och samlar till mobilisering. Samverkan sker även i arbetet inför nästa programperiod 
2021–2027 både på nationell nivå och Östra Mellansverige. Resultatet av samverkan med ESF-
rådet har generat en rad olika nya projekt varav flertalet i linje med RUS och det regionala arbetet 
med kompetensförsörjning. 

Naturvårdsverket 

Myndighetsgemensamt utvecklingsarbete – pilotprojekt mellan myndigheterna och ÖMS-

regionerna- - med Vinnova, Energimyndigheten, Tillväxtverket och Naturvårdsverket. 

Utgångspunkt är smart specialisering – speciellt utmaningsområdena Morgondagens 

energilösningar och Smart industri- och syftet är att se hur de olika myndigheternas 

verksamheter och fokusering på olika sätt kan samordnas för att få mer gemensam effekt av 

satsningar på viktiga utmaningsområden. Där är kopplingen till arbetet med ERUF och ESF 

betydelsefull som kompletterande instrument. 

 Samråd med kommuner 
• Beskriv kortfattat inom vilka områden eller processer samverkan har skett med kommuner.  

Kommunernas näringslivschefsnätverk 

Region Vä stmänländ genomfo r regelbundnä trä ffär med kommunernäs nä ringslivschefer. Normält 
tre heldägärsträ ffär och en trä ff i internätform per ä r pä  olikä plätser i lä nets kommuner. Under 
ä ret här dessä trä ffär genomfo rts som hälvdägs digitälä trä ffär. Det ä r ett viktigt forum fo r ätt 
gemensämt diskuterä pä gä ende utvecklingsinsätser, och fo r ätt plänerä sä dänä som finns behov 
äv. Ett tydligt och viktigt resultät äv dessä trä ffär ä r den sämverkänsmodell som info rts i helä lä net 
kring nyfo retägände. Det vär en ide  som kom främ i dettä forum fo r ett pär ä r sedän, det konkretä 
pläneringsärbetet gjordes äv en ärbetsgrupp som bildädes äv medlemmär i gruppen och ett pär 
personer utifrä n. Godä fo rutsä ttningär fo r ätt kunnä beslutä om gemensämmä utvecklingsinsätser 
och kommä till snäbbt genomfo rände här skäpäts genom den orgänisering som finns etäbleräd. 
Frä gor lyfts till den regionälä ledningsgruppen, dä r ledände tjä nstemä n frä n Region Vä stmänländ, 
lä nets kommuner och lä nsstyrelsen trä ffäs, sedän finns den motsvärände grupperingen fo r 
ledände politiker. Ä ven ändrä utvecklingsfrä gor lyfts vid nä ringslivschefsträ ffärnä. Externä äkto rer 
bjuds regelbundet in ätt deltä vid trä ffärnä. 
 

Region Vä stmänländ driver tre nä tverk tillsämmäns med de tio kommunernä kring digitäliserings- 

och bredbändsfrä gor. I händlingsplänen fo r fo r Regionäl digitäl ägendä ä terfinns 

sämverkänsäktiviteter med kommunernä och lä nsstyrelsen fo r 2020–2021. Till exempel 
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genomfo rde kommunernä LIKÄ Skolä, ett verktyg fo r ätt änälyserä den digitälä mognäden inom 

skolvä rlden och regionen änälyseräde sämtligä svär pä  en lä nsnivä . Vidäre finns nä tverk fo r 

bredbändsfrä gor tillsämmäns med kommunernä och lä nsstyrelsen. Det finns ä ven 

lä nsgemensämmä nä tverk fo r ätt delä erfärenheter sämt identifierä mo jligheter till sämverkän 

inom digitälisering. Nä tverken här ä ven i uppdräg ätt sämordnä lä nets behov och fo rutsä ttningär 

till de nätionellä nä tverk som leds äv Sveriges kommuner och regioner (SKR) sämt Inerä.  

• Beskriv kortfattat inom vilka områden gemensam finansiering har skett med kommuner.  

Nyföretagarcentrum har fått en förstärkning finansiellt i länet. Samtliga 10 kommuner går idag in 
med finansiering tillsammans med Region Västmanland för att säkerställa att rådgivningen är 
tillgänglig i hela länet. En närmare beskrivning ges tidigare i redovisningen. 

 

• Ge exempel på resultat som samverkan med kommuner har medfört eller förväntas medföra 

Corona har inte bara medfört negativa effekter. Den regionala dialogen med näringslivscheferna 
har förstärkts ytterligare och fördjupats. Från fyra möten per år till ett i veckan under delar av 
våren har kraftigt bidragit till både ökad dialog, kommunerna emellan, men också ökad dialog och 
relation mellan fler tjänstepersoner inom Region Västmanland, fler externa näringslivsfrämjande 
aktörer och kommunernas näringslivschefer. 

Kommentar: I de fall insatser är relevanta under mer än en fråga behöver de enbart redovisas en gång och vid behov 

hänvisas till andra punkter i redovisningen, där insatsen också är relevant. 

 Samråd med organisationer 
• Beskriv kortfattat inom vilka områden eller processer samråd har skett med organisationer.  

 

• Beskriv kortfattat inom vilka områden gemensam finansiering har skett med organisationer.  
 

• Ge exempel på resultat som samverkan med organisationer har medfört eller förväntas medföra. 

 
Kommentar: I de fall insatser är relevanta under mer än en fråga behöver de enbart redovisas en gång och vid behov hänvisas 
till andra punkter i redovisningen, där insatsen också är relevant. 
 

RUS antogs i juni men redan under våren startade arbetet att ta fram en handlingsplan för 
näringslivets utveckling, Affärsplan Västmanland. Tidigt in i det interna strategiarbetet under 
hösten 2019 togs beslutet att verka för en öppen, inkluderande och digital process. Processen har 
under året bjudit in länets näringslivsfrämjande organisationerna och kommuner till ett pärlband 
av workshop och dialogmöten. Mötena har behövt ske digitalt och Region Västmanland har 
tvingats utveckla sin grad av digitalisering och nyttja smarta digitala verktyg i processen. Teman 
för möten har varit uppstart, nuläge, behov, digitalisering, hållbarhet och insatser. Processen har 
mötts av stort engagemang och positiv feedback där det regionala ledarskapet som Region 
Västmanland visat har uppskattats och berömts. Arbetet fortsätter under våren 2021 och 
målsättningen är att ha en färdig Affärsplan Västmanland under Q2 2021. 
 

Inom rämen fo r projektet Omställning Västmanland inom Tillvä xtverkets progräm – Hä llbär 

Regionäl utveckling (som beskrivs ovän sämt under Hä llbärhet) – sker sämverkän med de 

nä ringslivsfrä mjände orgänisätionernä i lä net kopplät till flerä olikä äktiviteter.  
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Inom kompetensförsörjningsområdet sker samråd inom olika organisationer i länets 
kompetensråd. För mer information om kompetensrådet se under avsnitt 1.4.1. Under året har en 
regional handlingsplan för kompetensförsörjning kopplad direkt till den regionala 
utvecklingsstrategin påbörjats och förväntas slutföras under Q1 2021. Arbetet med 
handlingsplanen sker i dialog med Kompetensförsörjningsrådet som är delaktiga i processen. 
Utöver dialog med rådes olika aktörer sker en kontinuerlig bred dialog med flertalet andra 
aktörer och organisationer i länet både genom det övergripande regionala 
kompetensförsörjningsarbetet samt genom de olika projektsatsningarna. Under året har bland 
annat dialog förts med Handelskammaren Mälardalen, Svenska näringsliv, Trygghetsrådet, 
Trygghetsstiftelsen, Competence, Automation Region med flera. 
 
Kopplat till näringsliv finns det tre olika råd i länet; innovationsrådet, internationaliseringsrådet 
/Regional Exportsamverkan och nyföretagarrådet. I dessa samlas näringslivsaktörer som arbetar 
med relaterade frågor cirka 4–6 gånger om året. Fokus i dessa råd varierar, gemensamt är att de 
arbetar med behovsinventering i länet inom respektive område och samordning av insatser 
mellan aktörer.  
 

Se ä ven under 1.2.2 om nä tverk fo r informätion och sämordning äv insätser fo r nä ringslivet i och 
med coronä krisen. 
 

Region Vä stmänländ ärbetär fo r ätt skäpä sämverkän kring digitäliseringens mo jligheter och 

digitäl infrästruktur i Vä stmänländs lä n. Fo r ätt o kä den digitälä deläktigheten pä gä r 

sämverkänsprojektet Digi 60+ mellän Region Vä stmänländ, Vä stmänländs lä nsbildningsfo rbund 

(Vlbf) och lä nsstyrelsen i Vä stmänländ. Fo r mer info se ä ven under rubrik 3.1 Sämverkän med 

Lä nsstyrelsen. 

Olika insatser har finansierats tillsammans med MDH/Automation Region, Almi, Västerås Science 

Park, Järnvägsklustret, Handelskammaren Mälardalen, Coompanion med flera. Det rör sig 

exempelvis om insatser som ska stödja företag drabbade av coronakrisen, 

utveckla styrkeområdena och smart specialiseringsarbetet, stöd till innovativa företag i tillväxt, 

utveckling av sociala företag eller kooperativa företag eller att förstärka arbetet med export och 

internationalisering i länet. (Se tabeller för insatser tidigare i detta dokument för exempel på 

resultat) 

 Samråd med näringsliv 
• Beskriv kortfattat inom vilka områden eller processer samråd har skett med näringsliv.  

 

• Beskriv kortfattat inom vilka områden gemensam finansiering har skett med näringsliv.  

 

• Ge exempel på resultat som samverkan med näringsliv har medfört eller förväntas medföra. 
 
Kommentar: I de fall insatser är relevanta under mer än en fråga behöver de enbart redovisas en gång och vid behov hänvisas 
till andra punkter i redovisningen, där insatsen också är relevant. 
 

Några viktiga forum för samråd är Västmannarådet, våra företagskluster och företagsfrämjande 

organisationer samt arbete med stora strategiska satsningar i näringslivet 

Västmannarådet är ett strategiskt forum i arbetet med Affärsplan Västmanland, och består av 16 

ledamöter och leds av regionstyrelsens ordförande. Ledamöterna består till hälften av personer 
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från det offentliga det vill säga kommundirektörer, MdH:s rektor och politiker. Den andra hälften 

består av näringslivsrepresentanter från hela länet, såväl stora globala företag som mindre 

entreprenörsdrivna företag. I rådet har det under året drivits ett aktivt utvecklingsarbete i dialog 

mellan parterna och härigenom kan vi dels identifiera strategiska utvecklingsområden, dels 

förstärka eller rikta om satsningar som behöver det.  

Kopplat till styrkeområdena är Region Västmanland aktivt deltagande i deras styrelsearbete, samt 

i olika arbetsgrupper och företagssamlingar för att samla och förstå de behov och arbetssätt som 

kan ta dessa områden vidare. Sammantaget finns det idag ca 270 företag i deras nätverk vilket ger 

en intressant part för dialog kring näringslivet. Klusterorganisationerna samlas också 

kontinuerligt av regionen för att tillsammans identifiera gemensamma frågor och utmaningar 

såväl som lära av varandra och identifiera arbete vi tillsammans behöver göra framåt. Här finns 

input även från aktörer som inkubatorn Create, Västerås science park och Almi som alla möter 

många företag – och hur kan deras jobb stötta.  

Slutligen pågår en löpande dialog med flera strategiskt viktiga företag i länet och ett arbete med 

strategiska utvecklingsprojekt, där dessa är drivande. Syftet är att säkra att de etablerar mer i 

verksamheter i länet eller återinvesterar i de som redan finns. En sådan dialogrunda av särskild 

betydelse under 2020 är ett förarbete kring en kraftsamling inom elektrifiering, energi och 

elektromobilitet med nationell och internationell bärighet som Region Västmanland tagit initiativ 

till tillsammans med Västerås stad. Det har inneburit över 100 intervjuer med personer på flera 

olika funktioner inom företag såväl globala koncerner som ABB, Bombardier, Epiroc, Hitachi ABB 

Powergrids, Innoenergy, Northvolt, Scania, Svealandstrafiken, Volvo Construction Equipment, 

RISE, Uppsala universitet, Westinghouse, Mälarenergi Region Västmanland och Västerås stad, 

många mindre och spetsiga teknikbolag och underleverantörer. Där har även 

branschorganisationer som Fordonskomponentgruppen varit viktiga dialogpartners. Det arbetet 

har lett till en gemensam kraftsamling – arbetsnamn Electrification Hub - där samtliga partner nu 

samfinansierar (samt med stöd av ERUF) ett arbete för att etablera sig som en gemensam hub 

inom området elektrifiering, energi och mobilitet med speciellt fokus på tunga transporter. Vidare 

har det under året inletts flera projekt inom ESF med fokus på kompetensutveckling inom 

industrin, vilket gett ytterligare samråds med näringslivet. Tillsammans har det gett en mycket 

bra förståelse för behoven inom företagen, men också en tillit som stärker förmågan att driva ett 

strategiskt regionalt utvecklingsarbete.  

I majoriteten av de största satsningarna i länet är näringslivet en av medfinansiärerna såväl som 

en medskapare av insatser och utveckling. Här sker i samtliga fall både en dialog och utbyte inför 

uppstart och beslut i olika projekt och i mobiliseringsarbete, samt vidare i uppföljningsarbetet.  

Genom de olika projektsatsningarna som bidrar till stärkt kompetensförsörjning för industrin och 

besöksnäringen, så som Smart kompetens, Ett kompetenslyft för Sverige och Besökskraft sker en 

nära dialog och samverkan med flertalet av länets företag men även med andra aktörer inom 

nämnda branscher.  

Inom bredbandsområdet sker kontinuerliga möten med de privata aktörerna på marknaden för 

att på olika sätt främja bredbandsutbyggnaden. Dessa möten är inte minst viktiga för 

informationsutbytet och för att gemensamt försöka hitta lösningar när problem uppstår. 
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4 Återrapportering 4 – Hållbarhet i det regionala 
tillväxtarbetet 

 

Utifrån 5 § lagen om regionalt utvecklingsansvar och 4, 16 och 17 §§ förordningen om regionalt tillväxtarbete ska 

regionerna ge en beskrivning av: 

 

• Hur ekonomisk, sociäl och miljo mä ssig hä llbärhet här integreräts i änälyser, strätegier, progräm och insätser 
i det regionälä tillvä xtärbetet.   

• Vilkä insätser som här genomfo rts inom jä mstä lld regionäl tillvä xt, integrätion och mä ngfäld respektive i 
genomfo rändet äv den regionälä händlingsplänen fo r ätt integrerä och stä rkä klimät- och miljo perspektiven 
i det regionälä tillvä xtärbetet under ä ret. 

• Vilkä resultät dessä insätser här medfo rt eller fo rvä ntäs medfo rä sämt hur insätsernä här bidrägit till ätt nä  
de mä l som ängetts i den regionälä utvecklingssträtegin, det regionälä strukturfondsprogrämmet respektive 
de territoriellä sämärbetsprogrämmen.  

 

 

 Hållbarhetsintegrering i det regionala tillväxtarbetet 
• Beskriv kortfattat hur ekonomisk, social och miljömässig hållbarhet sammantaget har integrerats i det regionala 

tillväxtarbetet, i analyser, strategier, program och insatser.  

Kommentar: I de fall insatser är relevanta under mer än en fråga behöver de enbart redovisas en gång och vid behov 

hänvisas till andra punkter i redovisningen, där insatsen också är relevant. 

Den regionala turismorganisationen i Region Västmanland erbjuder länets turismaktörer 
rådgivning för bättre gästupplevelse och en hållbar utveckling genom metoden Swedish Welcome. 
Rådgivningar utför även i Värmland och Örebro län på uppdrag av de regionala 
turismorganisationerna. Swedish Welcome används av ca 13 regioner och har stark övergripande 
förankring till de Globala Målen inom följande fyra delmål: 

• 8.9 – Främja gynnsam och hållbar turism.  

• 12.B – Utveckla och implementera verktyg för övervakning av hållbar turism.  

• 12.8 – Öka allmänhetens kunskap om hållbara livsstilar.  

• 17.17 – Uppmuntra effektiva partnerskap. 

Utöver detta har en unik handbok i beteendeekonomi för besöksnäringen tagits fram med hjälp av 
internationell expertis under 2019. Den används nu som en del av det stöd som ges till näringen. 

Inom arbetet med 1:1 projektmedel har det ska-krav om hållbarhetsintegrering som beslutades 
förra året fortsatt implementeras i beviljade projekt. Vi kan se en någon kvalitativ förbättring av 
hållbarhetsaspekter i projekten, men inte fullt ut som förväntat.  Det är fortsatt en utmaning att 
arbeta med hållbarhet som tillväxtpotential i projekt finansierade med 1:1 medel. En kvalitativ 
intervjustudie med projektägare samt analys har gjorts om anledningarna till detta och som blir 
avstamp för kommande arbete. 

Region Vä stmänländ beviljädes under ä ret medel fo r ätt bedrivä ett projekt inom rämen fo r 

Tillvä xtverkets progräm – Hä llbär Regionäl utveckling. Projektet, som källäs Omställning 
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Västmanland, syftär till ätt integrerä miljo mä ssig, sociäl och ekonomisk hä llbärhet i sin helhet i det 

ordinärie tillvä xtfrä mjände ärbetet i lä net. Under ändrä hälvän äv 2020 här äktiviteter stärtäts upp 

och ärbete genomfo rts som lä gger grunden fo r ätt integrerä hä llbärhet i det ordinärie ärbetet. 

Projektet inkluderär frä gor som jä mstä lldhet, integrätion och mä ngfäld, miljo  och klimät. Projektet 

här en intersektionell änsäts och ämbitionen ä r ätt tittä pä  flerä diskrimineringsgrunder och 

fäktorer i kombinätion med ko n och se hur de sämspelär fo r ätt synliggo rä underrepresenteräde 

grupper och normer i nä ringslivet och nä ringslivsfrä mjände äktiviteter. Ett mä l (äv flerä) i 

projektet ä r ätt underrepresenteräde grupper tär del äv 1:1-medel i sto rre utsträ ckning, vilket här 

bä ring pä  bä de jä mstä lldhet och integrätion/mä ngfäld. Ä ven äktiviteter frä n händlingsplänen fo r 

miljo - och klimät (4.4 nedän) lyfts in i Omställning Västmanland, framför allt inom Innovationer 

och företagande. Andra aktiviteter från handlingsplanen för miljö och klimat har avslutats eller 

avbrutits då de bedömts som svåra att fullfölja och slutföra på grund av resurs- och tidsbrist. 

Aktiviteter kopplade till den regionala infrastrukturplanen respektive besöksnäringen tas om 

hand inom ramen för de processer och insatser som pågår i respektive område. 

 Jämställd regional tillväxt 
• Beskriv kortfattat hur arbetet med jämställd regional tillväxt har genomförts under året. Beskriv även eventuella 

utmaningar i genomförandet. 

Att arbeta med jämställdhet i projekt finansierade med 1:1 anslag är sedan förra året ett kriterium 
för att beviljas finansiering. Det är fortsatt en utmaning för projekten att integrera jämställdhet 
som en potential i projekten. Fortsatt arbete och erfärenheter frä n tidigäre projekt kring Jämställd 
Regional Tillväxt täs vidäre i projektet Omställning Västmanland, se 4.1. 

För tillfället har Region Västmanland inte några projekt finansierade med 1:1 anslagen vars 
huvudsyfte att arbeta med jämställdhet, men ger nedan exempel på hur olika projekt med andra 
huvudsyften arbetar med att integrera jämställdhet i projekten. 

Företagsstöd med 1:1 anslag har i år nått betydande fler kvinnor, läs mer i kapitel 2.  

• Ge exempel på insatser som har genomförts under året. Insatserna kan vara helt eller delvis finansierade med 

anslag 1:1 Regionala tillväxtåtgärder men även insatser med egna medel/annan finansiering kan redovisas. Ange 

5 - 10 insatser och fyll i tabellen nedan. 

 

 
Namn på insats och kort 

beskrivning 

(ange eventuellt ärende id i 

NYPS) 

 

 

 

 

Insatsens bidrag till fastställda mål 

 

Beskriv insatsens bidrag till mål 

som fastställts i den regionala 

utvecklingsstrategin, det regionala 

strukturfondsprogrammet 

respektive de territoriella 

samarbetsprogrammen 

Resultat i form av prestationer 

  
Beskriv resultat av insatsen eller 
förväntade resultat.  
 

Resultat i form av 
effekter på kort och 
lång sikt 

Beskriv resultat av 
insatsen eller förväntade 
resultat.   
 

Transmission 

Nyps 20294448 

Projekt för att stödja företag 

inom industrin till omställning 

RUS:  
Målområde Ett nyskapande 
Västmanland genom hållbar tillväxt 
där det anges att nyindustrialisering 
genom förnyelse- och 
omställningsarbete, automation 
och digitaliseringen ska ha skapat 
starka och nya förutsättningar för 
god konkurrenskraft.  

Nätverk och ledarskapsprogram för 

kvinnor inom industrin. Detta ska ge 

förutsättningar att utifrån 

mångfaldsperspektiv driva strategisk 

utveckling vilket ökar företagets 

resultat och konkurrenskraft. 

Fler kvinnor på 

ledarskapspositioner 

inom industriföretagen 
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RUS målen: #14 Öka den regionala 
ekonomiska förnyelseförmågan och 
#20 God ekonomisk utveckling.  

Växtzon 2 

Nyps 20203952, 20203925, 

20203953 

Fortsatt satsning efter Växtzon 

1.  

Satsning på innovationsbolag 

med höga tillväxtambitioner. 

Till grund ska ÖMS 

gemensamma metoder finnas. 

RUP (beslut innan RUS): 

Insatsområde Dynamiskt näringsliv 

där en av inriktningarna är att länet 

ska skapa förutsättningar för små 

och medelstora företag i länet att 

växa sig större och starkare med 

behovsanpassade insatser för 

företagen.  

Bidrar till indikator:  

• Ökad andel export av BRP 

• Ökade investeringar i FoU i små 

och medelstora företag 

• Ökade investeringar totalt 

• Ökad andel riskkapital till länet 

Jämställdhet har arbetats in i nytt 

framtaget verktyg för hållbarhet, 

framtaget för att identifiera rätt mål 

och fokus hos deltagande 

tillväxtbolag. 

Företag identifierar hur 

jämställdhet kan bidra 

till utveckling. 

Mer jämställt näringsliv. 

Energikontor i samverkan för 

smartare energianvändning 

Nyps 20202847 

RUP (beslut innan RUS): 

-Minskade klimatpåverkande 

utsläpp 

-Ökad energieffektivitet i 

regionalekonomin 

Potentialen kring jämställdhet ligger i 

att involvera nya (ofta icke-tekniska) 

yrkesgrupper där fler kvinnor finns 

representerade och som har 

anknytning till projektets målgrupp 

(fastighetsägare) eller leverantörer till 

dessa. 

På sikt vill projektet 

bidra till en mer 

jämställd 

fastighetsbransch. 

Future Automation Region 

2019-2022 

RUP:   

Dynamiskt näringsliv och området 

som handlar om att arbeta med 

utmaningsdriven utveckling och 

länets utpekade styrkeområden, 

där automation är ett. 

-Synliggöra fler kvinnor inom 

automation 

-Fler tjejer/kvinnor ska få 

inspiration/kunskap till arbeten inom 

automation. 

Stärkta förutsättningar 

för 

kompetensförsörjning 

 

 Integration och mångfald 
• Beskriv kortfattat hur arbetet med integration och mångfald har genomförts under året. Beskriv även eventuella 

utmaningar i genomförandet. 

Region Västmanland har bedrivit projektet Förstärkning Integration Kompetensförsörjning, med 
syfte att stärka integrationsperspektivet i kompetensförsörjningsarbetet. Projektet har via 
kartläggningar och analyser fått en bild av hur arbetsetableringen för utrikesfödda kvinnor ser ut 
i länet.  
 
Arbetet med att delge projektets lärdomar och slutsatser såväl internt i organisationen (inom 
regionala utvecklingsförvaltningen) som externt (politiker, beslutsfattare, länsstyrelsen, 
kommuner samt näringsliv) har påbörjats och fortgår.  

Integration och mångfald är två viktiga perspektiv i projektet Omställning Västmanland, se 4.1.  
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• Ge exempel på insatser som har genomförts under året. Insatserna kan vara helt eller delvis finansierade med 

anslag 1:1 Regionala tillväxtåtgärder men även insatser med egna medel/annan finansiering kan redovisas. Ange 

5 - 10 insatser och fyll i tabellen nedan. 

 
Namn på insats och kort 

beskrivning 

(ange eventuellt ärende id i 

NYPS) 

 

 

 

 

Insatsens bidrag till fastställda mål 

 

Beskriv insatsens bidrag till mål som 

fastställts i den regionala 

utvecklingsstrategin, det regionala 

strukturfondsprogrammet respektive 

de territoriella 

samarbetsprogrammen 

Resultat i form av prestationer 

  
Beskriv resultat av insatsen eller 
förväntade resultat  
 

Resultat i form av 
effekter på kort och 
lång sikt 

Beskriv resultat av 
insatsen eller förväntade 
resultat  
 

Förstärkning Integration 

Kompetensförsörjning 

RUS 2030: 

Mål#19 Öka andelen sysselsatta  

 

Exempel på aktiviteter: 

* Framtaget 

kunskapsunderlag/statistikrapport om 

utrikesföddas arbetsetablering i 

Västmanlands län 

* Genomförd kartläggning   

kommunala erfarenheter av 

utrikesfödda kvinnor utanför 

arbetskraften 

*Framtagen slutrapport med förslag 

på insatser och utvecklingsområden 

* Spridning av projektets resultat till 

berörda aktörer, politiker och 

beslutsfattare genom digitala möten * 

Framtagen informations- 

plattform på externa webben,   

“En inkluderande arbetsmarknad”, 

där information om projektet och 

dess resultat delas.  

Effekter på kort sikt: 
* Ökad kunskap i länet 

om faktorer som 

påverkar 

arbetsetablering av 

utrikesfödda kvinnor 

* Stärkt 

integrationsperspektiv i 

den regionala 

handlingsplanen för 

kompetensförsörjning  
Effekter på lång sikt: 
* Utvecklade strukturer, 

insatser och metoder 

som ökar utrikesfödda 

kvinnors möjligheter att 

få ett arbete  
 * Ökad andel 

utrikesfödda kvinnor i 

arbete. 

 

 Regionala handlingsplanen för att integrera och stärka klimat- och 
miljöperspektiven i det regionala tillväxtarbetet 

• Beskriv hur genomförandet av den regionala handlingsplanen för att integrera och stärka klimat- och 

miljöperspektiven i det regionala tillväxtarbetet har bedrivits under året. Beskriv även eventuella utmaningar i 

genomförandet. 
 

Några av aktiviteterna i handlingsplanen har lett till att miljöperspektivet har lyfts fram i större 
utsträckning i det ordinarie tillväxtfrämjande arbetet än tidigare. Medvetenheten om behovet och 
nyttan har ökat. Ett exempel är att integrering av miljö som en av hållbarhetsaspekterna är från 
och med 2019 krav i projekt som beviljas projektmedel från 1:1 anslaget. Dock så varierar 
kvaliteten i de projekt som inte direkt har ett miljösyfte. Överlag kan vi ändå se en större 
medvetenhet, positiv attityd och fler goda exempel hos projektägare kring att arbeta med miljö 
som potential i projekten. Till exempel inom industriell produktion, automation och i nya verktyg 
hos företagsfrämjande organisationer i rådgivning/ coaching med företag.  
 
Medarbetare från Regionala utvecklingsförvaltningen har under året deltagit i några av de 
aktiviteter som Tillväxtverket anordnat för regionala kontaktpersoner för handlingsplanerna. 
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Bland annat i en föreläsning om effektbrist i elnäten i april och i en ERFA-träff som genomfördes i 
mäj. Medärbetäre här också deltägit i utbildningen “Cirkulär ekonomi i företäg” som innehöll fyrä 
utbildningstillfällen under våren/sommaren/hösten. Utbildningen har tillfört värdefull kunskap 
in i de fortsatta processerna och aktiviteterna med att integrera hållbarhet i tillväxtarbetet. 
Fortsatt arbete med att integrera miljöaspekter i det regionala tillväxtarbetet lyfts in i det nya 
projektet Omställning Västmanland, i enlighet med den behovsinventering som lämnats in till 
Tillväxtverket januari 2020, se 4.1 
  

• Ge exempel på insatser som har genomförts under året. Insatserna kan vara helt eller delvis finansierade med 

anslag 1:1 Regionala tillväxtåtgärder men även insatser med egna medel/annan finansiering kan redovisas. Ange 

5 - 10 insatser och fyll i tabellen nedan. 

 

Namn på insats och kort 

beskrivning 

(ange eventuellt ärende id i 

NYPS) 

 

 

 

Insatsens bidrag till fastställda mål 

 

Beskriv insatsens bidrag till 

målsättningarna i den regionala 

handlingsplanen för att integrera och 

stärka klimat- och miljöperspektiven i 

det regionala tillväxtarbetet samt till 

mål som fastställts i den regionala 

utvecklingsstrategin, det regionala 

strukturfondsprogrammet respektive 

de territoriella 

samarbetsprogrammen 

Resultat i form av prestationer 

  
Beskriv resultat av insatsen eller 
förväntade resultat.  
 

Resultat i form av effekter 
på kort och lång sikt 

Beskriv resultat av insatsen 
eller förväntade resultat.  
 

Framtidens solel i 

Mellansverige fas 2 

Nyps 20202411 

RUP (beslut innan RUS): insatsområde 

Hållbar energianvändning och 

klimatanpassning. Projektet bidrar till 

att nå målet om ökad användning av 

förnybar energi. 

Utvärdering i projektet visar att 36 

procent av de svarande 

hade installerat solceller det 

senaste året efter att ha deltagit i 

något av projektets arrangerade 

event förra hösten. (mål 25 %) 

Markant ökning av 

investeringar i solel bland 

små och medelstora 

företag i ÖMS-regionen, 

vilket i sin tur bidrar till en 

hållbar 

näringslivsutveckling med 

nya företag och möjliggör 

nya arbetstillfällen som 

resultat. 

Energikontor i samverkan för 

smartare energianvändning 

Nyps 20202847 

RUP (beslut innan RUS): 

-Minskade klimatpåverkande utsläpp 

-Ökad energieffektivitet i 

regionalekonomin 

Handlingsplanen: 

Nyttja den kompetens och resurser 

som finns inom länets styrkeområden 

för att stötta en omställning i 

Västmanland 

Hittills, pågående projekt 

Antal energigenomgångar: 23 

Deltagare, kompetensutveckling: 

653 deltagare 

Installerade och planerade 

laddstolpar: 134 

Klimatbesparing: 542 ton CO2e/år 

Bostadsrättsföreningar, 

bostadsföretag och 

förvaltare av offentliga 

lokaler i Östra 

Mellansverige har en 

effektiv energianvändning 

per kvadratmeter och 

bidrar till en koldioxidsnål 

ekonomi. 

Smart specialisering som 
stöd i omställningen 

Nyttja den kompetens och resurser 
som finns inom länets styrkeområden 
för att stötta en omställning i 
Västmanland  

Hittills har dessa insatser inneburit 

å ena sidan utveckling i bolag 

kopplat till bl a industrins 

omställning, miljöeffekter kopplat 

till hållbar produktion, automation 

och insatser där kompetens och 

inkludering kommer in inom 

styrkeområden. Vidare kommer 

den nu pågående satsningarna 

inom styrkeområdena på olika sätt 

bidra till klimat och 

Minskade koldioxidutsläpp 

i tyngre transporter samt 

industriprocesser. . 
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hållbarhetsomställningen – t ex 

målet för minskade utsläpp inom 

tunga transporter t ex genom 

övergången till järnvägstransporter 

och ökad elektrifiering, effektivare 

industriprocesser osv. En viktig 

bieffekt av detta utvecklingsarbetet 

i Sverige är att de samtidigt utgör 

export som stöttar omställningen 

på andra håll i världen. 

Fossilfria och effektiva 

transporter i Östra 

Mellansverige 

Nyps 20201166 

 

Ökad andel resor genomförs med 
gång/cykel samt kollektivtrafik  
 

Ett av många mål i projektet som 

uppnått är att resandet med bil per 

anställd (målgrupp offentlig sektor) 

ska minska genom överflyttning till 

kollektivtrafik, cykel och gång samt 

genom att minska behovet av resor. 

– Statistikrapporter togs fram 

(innan corona) för att tydliggöra 

och jämföra resandet med bil per 

anställd och visar på minskning 

med 12% per anställd. Även 

framtagna vägledningar om 

klimatsmarta tjänsteresor och 

cykelvägledning sprids. 

Koldioxidutsläpp från 

deltagande offentliga 

aktörers 

transportarbete 

förväntas minska 

Fortsatt integrering av 

miljöaspekten i projekt 

finansierade med 1:1 medel. 

Dels i våra egna rutiner men 

också i projektens arbete.  

Arbeta för att det horisontella 

kriteriet miljö får ett tydligare och 

starkare genomslag i projekt som 

beviljas regionala tillväxtmedel.  

 

Framtagen modell för att integrera 

miljöaspekten.  

Fler projekt arbetar med 

miljöfrågor även om projektet har 

annat huvudsyfte. 

Större förståelse för vikten att 

arbeta med dessa frågor i 

projekten. 

Miljöfrågor inkluderas och 

bidrar till tillväxtarbetet.  

Behovsanalys om aktörers 

behov av kompetens kring 

hållbarhetsfrågor 

Miljö- och klimatperspektiv ska vara 

integrerade delar i projektens hela 

livscykel.  

 

Behov insamlade från majoriteten 

av det företagsfrämjande systemet. 

Ligger till grund för kommande 

kunskapsplattform,  

Förväntat effekter: Ökad 

kunskap som bidrar till att 

organisationer bättre kan 

arbeta med miljö som en 

hållbarhetsaspekt. 

S3, järnväg, energi modern 

industrialisation 

Utveckla internationella samarbeten 

och konkreta utbyten där företag, 

akademi såväl som övriga delar av 

samhällets organisationer deltar.  

 

Under året har det varit en 

utmaning att bedriva internationellt 

arbete, men möjligheten och 

existerande och nya relationer inom 

industrins omställning, 

elektrifiering, energi och 

elektromobilitet och järnväg finns 

kvar och utvecklas – fast i lägre 

takt. Här finns stora möjligheter att 

lära av andra och vi har även sett 

ett intresse för etableringar från 

andra regioner i länet, vilket leder 

till höjd kompetens och tillgång till 

nya och andra lösningar för länets 

företag och andra delar som står 

inför dessa omställningsområden. 

Begränsade under 2020. 
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5 Återrapportering 5 - Arbetet med att analysera, 
följa upp och utvärdera det regionala 
tillväxtarbetet 

 

Utifrä n 5 § lägen om regionält utvecklingsänsvär respektive 7, 9, 16 och 17 §§ fo rordningen om regionält 

tillvä xtärbete skä regionernä ge en beskrivning äv hur ärbetet med ätt änälyserä, fo ljä upp och utvä rderä det 

regionälä tillvä xtärbetet här bedrivits under ä ret. Redovisningen skä innehä llä uppgift om: 

 

• Vilkä änälyser, uppfo ljningär och utvä rderingär som här genomfo rts. 

• Vilkä äv dessä änälyser, uppfo ljningär och utvä rderingär som helt eller delvis här finänsieräts med änsläget 

1:1 Regionälä tillvä xtä tgä rder under utgiftsomrä de 19 Regionäl tillvä xt. 

• Hur erfärenheter och kunskäp frä n änälyser, uppfo ljningär och utvä rderingär här tägits till värä. 
 

Utifrä n16 § om uppfo ljning, utvä rdering och redovisning, skä den som här änsväret fo r det regionälä tillvä xtärbetet: 

• Fo ljä utvecklingen i lä net och änälyserä, fo ljä upp och utvä rderä det regionälä tillvä xtärbetet i lä net. I dettä 

ärbete skä den uppfo ljning och utvä rdering som gjorts äv Europeiskä struktur- och investeringsfondernä täs 

till värä om den här betydelse fo r lä net. Ärbetet med änälyser, uppfo ljning och utvä rdering skä ske lo pände, 

systemätiskt och lä ngsiktigt. 

• Uppfo ljningen och utvä rderingen skä go räs utifrä n ekonomisk, sociäl och miljo mä ssig hä llbärhet. Stätistik 

skä redovisäs med ko n som o vergripände indelningsgrund, om det inte finns sä rskildä skä l mot dettä. 
• mot dettä. 

 

 

 Genomförda analyser, uppföljningar och utvärderingar 
• Beskriv kortfattat hur arbetet har genomförts under året. Beskriv även eventuella utmaningar i genomförandet. 

 

Region Västmanland antog en ny regional utvecklingsstrategi (RUS) i juni 2020. Samtidigt 
lanserades en webbplats där länets RUS presenteras. Där sker även en omfattande uppföljning av 
de målområden och delmål som pekas ut inom länets RUS. Statistik för att följa upp delmålen 
publiceras när dessa blir tillgängliga. En kortfattad analys presenteras också tillsammans med 
beskrivningar av det arbete som sker bland länets aktörer för att nå respektive delmål. Se: 
https://regionvastmanland.se/utveckling/vastmanlands-regionala-utvecklingsstrategi/. 
 
I och med pandemin har förvaltningen också byggt upp en hemsida där en övergripande analys av 
utvecklingen av länets näringsliv och arbetsmarknad presenteras tillsammans med relevanta 
data. Analysen uppdateras minst en gång per vecka. Se: 
https://regionvastmanland.se/uppdateringar-fran-region-vastmanland-om-covid-19/aktuellt-
lage-i-vastmanland/  

 
Besöksnäringens utveckling i länet följs upp i samarbete med regionalt turismansvariga inom 
Östra Mellansverige. Genom Regionalt forum för turismanalys tas en årligt indikatorrapport fram. 
 

 

 

https://regionvastmanland.se/utveckling/vastmanlands-regionala-utvecklingsstrategi/
https://regionvastmanland.se/uppdateringar-fran-region-vastmanland-om-covid-19/aktuellt-lage-i-vastmanland/
https://regionvastmanland.se/uppdateringar-fran-region-vastmanland-om-covid-19/aktuellt-lage-i-vastmanland/
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• Finns det en plan eller strategi för arbetet med analys, uppföljning och utvärdering för regionen? 
 

Förvaltningens arbete följs på ett övergripande plan upp enligt den uppföljningsrutin som finns 
för förvaltningen och Region Västmanland i stort. Aktiviteter som sker inom ramen för RUS 
rapporteras och utvärderas i Region Västmanlands så kallade strategiska regionala beredning 
(SRB). Vid denna uppföljning sker en beskrivning av de aktiviteter som förvaltningen pekat ut 
som centrala för att nå de delmål som finns beskrivna i länets RUS. Vad gäller uppföljningen av 
RUS på totalt nivå, sker det en löpande analys på den hemsida som finns framtagen och som 
beskrivs ovan. En gång per år sker också en mer omfattande redovisning till strategisk regional 
beredning och till regionstyrelsen.  
 
 

• Lista de analyser, uppföljningar och utvärderingar som genomförts under året kopplat till regionens regionala 

tillväxtarbete.  

 
Nodstadsrapporten: En analys av de storregionala nodstäderna i östra Mellansverige och dess 
betydelse för att stärka storregionala samband och funktionalitet. Se: 
https://regionvastmanland.se/utveckling/nyheter/pa-vag-mot-en-mer-integrerad-bostad-
utbildnings-och-arbetsmarknads-i-ostra-mellansverige/ 
 
Kraftförsörjningen inom östra Mellansverige. En analys av kraftförsörjning och kapacitetsbrist i 
östra Mellansverige.  
Se: https://regionvastmanland.se/utveckling/nyheter/effektivare-kraftforsorjning/ 
 
Invånärundersökningen ”Hur är det ätt levä och bo i Västmänländs län”. Se: 
https://regionvastmanland.se/utveckling/nyheter/hur-ar-det-att-leva-och-bo-i-vastmanlands-
lan-2019/ 
 
Arbetsetableringen för utrikesfödda kvinnor i Västmanland: Kartläggning och analys av 
hur arbetsetableringen för utrikesfödda kvinnor ser ut i länet, vad som påverkar och aktörernas 
arbeta samt behov av framtida insatser. Se: https://regionvastmanland.se/utveckling/resultat-
forstarkning-integration-kompetensforsorjning/ 
 
Lista de analyser, uppföljningar och utvärderingar som genomförts under året kopplat till regionens regionala 

tillväxtarbete.  

 

Typ av aktivitet (analys, uppföljning 

eller utvärdering)  

 

Namn 

Helt eller delvis 

finansierat av 

anslag 1:1 – Ja/Nej 

Hur har erfarenheter och kunskap tagits till vara? 

Indikatorer för besöksnäring i Östra 

Mellansverige 

Nej Samverkan mellan regionalt turismansvariga inom Östra Mellansverige 

för analys av besöksnäringens utveckling. 

Nodstadsrapporten Nej Fördjupad kunskap om nodstädernas funktion och förutsättningar för 

utveckling 

Kraftförsörjningen inom ÖMS Nej Gemensam kunskapsbas för läget i Västmanlands län och östra 

Mellansverige 

Invånarundersökning  Nej Underlag för arbete inom flera aspekter av regional utveckling 

Läget i länet statistik Ja Förutom på hemsidan sprida fakta på olika regionala möten 

Finansieringsanalys av 

företagsfrämjande systemet 

Ja Delgivits regionstyrelsens politiker  

https://regionvastmanland.se/utveckling/nyheter/pa-vag-mot-en-mer-integrerad-bostad-utbildnings-och-arbetsmarknads-i-ostra-mellansverige/
https://regionvastmanland.se/utveckling/nyheter/pa-vag-mot-en-mer-integrerad-bostad-utbildnings-och-arbetsmarknads-i-ostra-mellansverige/
https://regionvastmanland.se/utveckling/nyheter/effektivare-kraftforsorjning/
https://regionvastmanland.se/utveckling/nyheter/hur-ar-det-att-leva-och-bo-i-vastmanlands-lan-2019/
https://regionvastmanland.se/utveckling/nyheter/hur-ar-det-att-leva-och-bo-i-vastmanlands-lan-2019/
https://regionvastmanland.se/utveckling/resultat-forstarkning-integration-kompetensforsorjning/
https://regionvastmanland.se/utveckling/resultat-forstarkning-integration-kompetensforsorjning/
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Sociala företag och stödsystemet Ja Kunskapen har tagits fram och delats tillsammans med berörda aktörer i 

länet och arbetas vidare med i en aktörsgrupp 

Hållbarhet i projekt Nej Analysen delas med tjänstepersoner i regionorganisationer och 

Tillväxtverket i Östra Mellansverige. Underlag för vidare arbete. 

Arbetsetableringen för utrikesfödda 

kvinnor i Västmanland 

Ja Fördjupad kunskap om arbetsintegrering för utrikesfödda och behov för 
etablering på arbetsmarknaden. Att sprida lärdomar och slutsatser såväl 
internt och externt fortgår. Bland annat  

Kartläggning och analys av de små 

och medelstora företagen på 

landsbygden i Västmanland och dess 

digitalisering 

Nej Kunskapen om företagen har delats till det näringslivsfrämjande 

systemet i Västmanland samt inspel till ny näringslivsstrategi – Affärsplan 

Västmanland 

Kartläggning och analys av 

bredbandssituationen i länet. 

Nej Kunskapen används i dialog med PTS, kommuner och marknadens 

aktörer i syfte att främja bredbandsutbyggnaden. 

Kartläggning och metodutveckling för 

att mäta mobiltäckning. 

Nej Används i dialog med marknadsaktörer och kommuner som stöd för 

strategiska beslut. 

Rapport framtagen om 

efteranslutningar i områden där en 

bredbandsutbyggnad skett. 

Nej Kunskapsunderlag för strategiska beslut och påverkansarbete. 

Rapport framtagen om välfärdsportar. Nej Kunskapsunderlag som bakgrund för diskussioner med kommun och 

region för att främja utbyggnaden av snabbt bredband. 
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6 Återrapportering 6 – Erbjudande att redovisa 
arbetet som bidrar till Agenda 2030 

• Beskriv kortfattat hur arbetet inom ramen för det regionala utvecklingsansvaret bidrar till Agenda 2030? 

 

Region Västmanland har nyligen tagit beslut om en ny regional utvecklingsstrategi (RUS). Den 
regionala utvecklingsstrategin omfattar mål för hela länet och för flera aktörer. Den vilar på de 17 
globala målen i Agenda 2030 och möter därför utmaningarna med hållbara lösningar. En hållbar 
utveckling är en utveckling där vi idag tillgodoser våra behov utan att äventyra kommande 
generationers möjligheter att tillgodose sina behov. En utveckling där social hållbarhet är målet, 
ekonomi är medlet och där de planetära gränserna sätter ramarna för den verksamhet som kan 
bedrivas i länet. Ett proaktivt och strategiskt hållbarhetsarbete där modiga beslut som beaktar 
såväl ekonomiska som sociala och miljömässiga konsekvenser är nödvändigt för en 
värdeskapande regional utveckling.  
 
Inom den regionala utvecklingsförvaltningen pågår för närvarande ett utvecklingsarbete för att 
tydligare knyta de aktiviteter som genomförs inom förvaltningen till de olika mål som beskrivs i 
länets RUS och till de mål som ryms inom Agenda 2030. Region Västmanland har även pekat ut 
vilka områden inom Agenda 2030 som hela Region Västmanland avser att fokusera på.  
 
 
Ge exempel på insatser som har genomförts under året. Insatserna kan vara helt eller delvis finansierade med anslag 1:1 

Regionala tillväxtåtgärder men även insatser med egna medel/annan finansiering kan redovisas. Ange 5 - 10 insatser och 

fyll i tabellen nedan.  

 

Namn på insats och kort 

beskrivning 

(ange eventuellt ärende id i 

NYPS) 

 

 

 

 

 

Insatsens bidrag till fastställda 

mål 

Beskriv insatsens bidrag till mål 

som fastställts i den regionala 

utvecklingsstrategin, det regionala 

strukturfondsprogrammet 

respektive de territoriella 

samarbetsprogrammen 

Resultat i form av prestationer 

 

Beskriv resultat av insatsen eller 

förväntade resultat.  

 

Resultat i form av 

effekter på kort och 

lång sikt 

Beskriv resultat av 

insatsen eller förväntade 

resultat.  

 

Region Västmanland har inte 

under 2020 startat upp en 

insats inkluderad en 

finansiering. 
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7 Övriga medskick ni vill göra angående det 
regionala tillväxtarbetet 2020 

 

Pandemin har påverkat oss alla och det gånga året har varit exceptionellt. Pandemiseffekter 

kommer påverka samhället i stort under en lång tid framöver. Men trender vi såg redan före 

pandemin har förstärkts och accelererat. Digitaliseringen av samhället kanske är den tydligaste 

men det har också inneburit att allt fler förstått vikten av att ständigt arbeta med 

kompetensförsörjning och livslångt lärande. För detta behövs tydligare och effektivare 

strukturer för kompetensförsörjningsarbetet på nationell och regional nivå för både företag och 

individer. Att etablera strukturer och arbeta med regional kompetensförsörjning är ett 

långsiktigt arbete. Det tar tid att bygga upp nätverk och samverka kring identifierade 

utvecklingsinsatser. Framöver behöver det regionala kompetensförsörjningsarbetet få 

förutsättningar och medel att långsiktigt fortsättningsvis kunna driva och utveckla arbetet.  

 

I det regionala utvecklingsarbetet är hållbarhet ett centralt och avgörande perspektiv. Det är 

därför viktigt att det regionala utvecklingsarbetet tydligt knyts till Agenda 2030. På samma sätt 

som Region Västmanland och övriga regioner i Sverige har det regionala utvecklingsansvaret 

skulle ett starkare uppdrag till Sveriges regioner för det regionala genomförandet av Agenda 

2030 vara mycket positivt. Det skulle innebära ett effektivare genomförande av både Agenda 

2030 och det regionala utvecklingsuppdraget.  

    

 

            

         

 

Västerås 2021-01-18 

 

 

………………………………………………………………… 

Maria Linder 

Förvaltningsdirektör 

Regionala utvecklingsförvaltningen 


